
DIÁRIO
OFICIAL

Acompanhe
a Prefeitura

EDITAIS

Terça-feira, 14 de fevereiro de 2023 - ano 9 - nº 2.223

GABINETE DO PREFEITO

DECRETO Nº 11.590, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2023.

Convoca a Plenária Municipal da Saúde Etapa Preparatória Exclusiva para as Etapas 
Macrorregional, 9ª CES/SP e 17ª CNS, e dá outras providências

CONSIDERANDO o disposto na Lei Federal nº 8.142, de 28 de dezembro de 1990;

CONSIDERANDO a Deliberação nº 01, de 08 de fevereiro de 2023, do Conselho Municipal de Saúde;

ALEXANDRE AUGUSTO FERREIRA, Prefeito Municipal de Franca, Estado de São Paulo, no exercício de suas atribuições legais;

D E C R E T A

Art. 1º  Fica convocada a Plenária Municipal da Saúde – Etapa Preparatória Exclusiva para as Etapas Macrorregional, 9ª CES/SP e 
17ª CNS, a se realizar no dia 28 de Fevereiro de 2023, que desenvolverá seus trabalhos de acordo com o tema “Garantir Direitos e 
Defender o SUS, a Vida e a Democracia – Amanhã vai ser outro dia”.

Art. 2º  A Plenária Municipal da Saúde será coordenada pelo Presidente do Conselho Municipal de Saúde e presidida pelo Prefeito 
Municipal e, na sua ausência ou impedimento, pela Secretária Municipal da Saúde.

Art. 3º  O Regimento Interno da Plenária Municipal da Saúde será aprovado na Plenária Geral, durante a abertura da Conferência. 

Art. 4º  O presente ato é efetivado em atendimento ao disposto no § 1º do artigo 1º da Lei Federal nº 8.142, de 28 de dezembro de 
1990.

Art. 5º  As despesas com a realização da Plenária Municipal da Saúde correrão por conta dos recursos orçamentários próprios da 
Secretaria Municipal da Saúde.

Art. 6º  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal de Franca, 13 de fevereiro de 2023.
ALEXANDRE AUGUSTO FERREIRA

PREFEITO

 PORTARIA Nº 036, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2023.

Designa servidor para exercer, em substituição, o Setor de Atendimento ao Público, junto 
à Secretaria de Administração e Recursos Humanos, e dá outras providências.

ALEXANDRE AUGUSTO FERREIRA, Prefeito Municipal de Franca, Estado de São Paulo, no exercício de suas atribuições legais e 
considerando o Memorando nº 34/2023 da Secretaria de Administração e Recursos Humanos;

R E S O L V E

Art. 1º  Fica DESIGNADO o servidor Antônio Carlos da Silva, chapa 10.174, para exercer, em substituição, o Setor de Atendimento 
ao Público, junto à Secretaria de Administração e Recursos Humanos, pelo período de 22 de fevereiro a 13 de março de 2023, em 
razão das férias da titular do cargo a servidora Fabiana Cardoso Martins, chapa 3.262.

Art. 2º  O presente ato é efetivado em conformidade com a legislação vigente.

Art. 3º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 4º  Revogam-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Franca, 13 de fevereiro de 2023.
ALEXANDRE AUGUSTO FERREIRA

PREFEITO

 PORTARIA Nº 037, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2023.



Terça-feira, 14 de fevereiro de 2023 - ano 9 - nº 2.223www.franca.sp.gov.br 2

EXPEDIENTE
Diário Ofi cial do Município de Franca
Lei Complementar Nº 233 de 20/12/13
Decreto Nº 10.115, de 12/03/14

Produzido pela Assessoria de Comunicação Social I Gabinete do Prefeito
Andressa O. Neves Garcia - Diretora do Departamento Municipal de Governo
Keila Alves P. Fradique - Jornalista Responsável /MTB – 46.013 e Chefe do Setor de 
Imprensa Social
Kamila Nogueira de Oliveira - Chefe do Setor de Diário Ofi cial 
Bruno do Carmo Marques - Chefe do Setor de Comunicação Ofi cial
José Antônio de Almeida Turqueti - Redator
José Comparini - Fotógrafo 

www.franca.sp.gov.br/diarioofi cial 

Publicações

e-mail: diarioofi cial@franca.sp.gov.br
Tel. (16) 3711 9088 / 3711 9802 
Rua Frederico Moura, 1517 - Cidade Nova - Franca/SP 

Apoio à imprensa: imprensa@franca.sp.gov.br
Tel. (16) 3711.9130

Poder Executivo
Alexandre Augusto Ferreira - Prefeito 
Everton de Paula - Vice-Prefeito 
Cynthia Milhim Ferreira - Presidente do Fundo Social e Solidariedade
Fernando Luiz Baldochi - Chefe de Gabinete
Petersson Alves Faciroli - Secretário de Administração e Recursos Humanos
Gislaine A. Liporoni Peres - Secretária de Ação Social
Lucimara de O. C. Prado - Secretária de Desenvolvimento
Márcia de C. Gatti - Secretária de Educação
Raquel Regina Pereira - Secretária de Finanças
Nicola Rossano Costa - Secretário de Infraestrutura
Rui Engrácia Garcia Caluz - Secretário de Meio Ambiente
Eduardo A. Campanaro - Procurador Geral do Município
Waléria Souza de Mascarenhas - Secretária de Saúde
Marcus A. M. de Araujo - Secretário de Segurança
Milena Bernardino - Presidente da EMDEF
Mateus Caetano - Presidente da FEAC

Poder Legislativo Mesa Diretora
Carlinho Petrópolis Farmácia - Presidente 
Pastor Palamoni - Vice-Presidente 
Luiz Amaral - 1º Secretário 
Lindsay Cardoso - 2ª Secretária

Dispõe sobre nomeação de membro em substituição para compor o Conselho Municipal 
de Desenvolvimento Sustentável e Saneamento Básico – COMDEMA para o Biênio 
2022-2023 e dá outras providências.

ALEXANDRE AUGUSTO FERREIRA, Prefeito Municipal de Franca, Estado de São Paulo, no exercício de suas atribuições legais 
e considerando o ofício 01/2023 do Conselho Municipal de Desenvolvimento Sustentável e Saneamento Básico de Franca - 
COMDEMA;

R E S O L V E

Art. 1º Fica NOMEADO, em substituição, para compor o Conselho Municipal de Desenvolvimento Sustentável e Saneamento 
Básico, biênio 2022-2023, o seguinte:

REPRESENTANTES DO PODER PÚBLICO

b) 1 (um) Representante da unidade administrativa municipal da área de meio ambiente:
Titular: Kaique Souza Pedaes, em substituição ao servidor Donizete Augusto de Barros.

Art. 2º O presente ato é efetivado em conformidade com a legislação vigente.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Franca, 13 de fevereiro de 2023.
ALEXANDRE AUGUSTO FERREIRA

PREFEITO

 PORTARIA Nº 038, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2023.

Designa servidora para exercer, em substituição, o Setor Administrativo do CREAS 2, 
junto à Secretaria de Ação Social, e dá outras providências.

ALEXANDRE AUGUSTO FERREIRA, Prefeito Municipal de Franca, Estado de São Paulo, no exercício de suas atribuições legais e 
considerando o Memorando nº 061/2023 da Secretaria de Ação Social;

R E S O L V E

Art. 1º  Fica DESIGNADA a servidora Ednéia de Moura Matos Silva, chapa 16.483, para exercer, em substituição, o Setor 
Administrativo do CREAS 2, junto à Secretaria de Ação Social, pelo período de 07 a 21 de fevereiro de 2023, em razão da licença 
paternidade do titular do cargo o servidor Eder Furtado Ribeiro, chapa 16.301.

Art. 2º  O presente ato é efetivado em conformidade com a legislação vigente.

Art. 3º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus efeitos a partir de 07 de fevereiro de 2023.

Art. 4º  Revogam-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Franca, 13 de fevereiro de 2023.
ALEXANDRE AUGUSTO FERREIRA

PREFEITO



Terça-feira, 14 de fevereiro de 2023 - ano 9 - nº 2.223www.franca.sp.gov.br 3

 PORTARIA Nº 039, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2023.

Designa servidora para exercer, em substituição, o Setor Administrativo do CREAS 2, 
junto à Secretaria de Ação Social, e dá outras providências.

ALEXANDRE AUGUSTO FERREIRA, Prefeito Municipal de Franca, Estado de São Paulo, no exercício de suas atribuições legais e 
considerando o Memorando nº 045/2023 da Secretaria de Ação Social;

R E S O L V E

Art. 1º  Fica DESIGNADA a servidora Ednéia de Moura Matos Silva, chapa 16.483, para exercer, em substituição, o Setor 
Administrativo do CREAS 2, junto à Secretaria de Ação Social, pelo período de 23 de fevereiro a 09 de março de 2023, em razão 
das férias do titular do cargo o servidor Eder Furtado Ribeiro, chapa 16.301.

Art. 2º  O presente ato é efetivado em conformidade com a legislação vigente.

Art. 3º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 4º  Revogam-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Franca, 13 de fevereiro de 2023.
ALEXANDRE AUGUSTO FERREIRA

PREFEITO

 PORTARIA Nº 040, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2023.

Constitui e nomeia, conforme Decreto Municipal nº 11.234, de 08 de abril de 2021, a 
Comissão Permanente de Sindicância e a Comissão Processante para os Processos 
Administrativos Disciplinares.

ALEXANDRE AUGUSTO FERREIRA, Prefeito Municipal de Franca, Estado de São Paulo, no exercício de suas atribuições legais;

R E S O L V E

Art. 1º A Comissão Permanente de Sindicância, constituída e nomeada por esta Portaria, com a fi nalidade de proceder as 
apurações dos fatos na Administração Municipal Direta e Indireta, fi ca composta pelos seguintes servidores municipais:

1. Vanessa Garcia Pimenta – Presidente;
2. Mariana Matos Bertanha Basso – Membro;
3. Angelica Consuelo Peroni - Membro.

Parágrafo único.  Poderão ser designados pela autoridade competente, os seguintes servidores, em substituição aos membros 
titulares:

1. Marcelo Nascimento Varollo - Membro suplente;
2. Roselaine Cristina Leal Lopes - Membro suplente;
3. Guilherme Teixeira Rodrigues - Membro suplente.

Art. 2º A Comissão Processante, constituída e nomeada por esta Portaria, com a fi nalidade de proceder as apurações dos 
processos administrativos disciplinares na Administração Municipal Direta e Indireta, fi ca composta pelos seguintes servidores 
municipais:

1. Vanessa Garcia Pimenta – Presidente;
2. Marcelo do Nascimento Varollo – Membro;
3. Angelica Consuelo Peroni - Membro. 

Parágrafo único.  Poderão ser designados pela autoridade competente, os seguintes servidores, em substituição aos membros 
titulares:

1. Roselaine Cristina Leal Lopes - Membro suplente;
2. Guilherme Teixeira Rodrigues - Membro suplente.

Art. 3º Os processos administrativos de sindicância e disciplinar que se encontram em trâmite serão conduzidos pela Comissão 
outrora constituída sob a Portaria nº 144, de 09 de abril de 2021.

Art. 4º A Secretaria de Administração e Recursos Humanos fará constar em sua fi cha funcional os agradecimentos do Governo 
Municipal, pelos serviços prestados à municipalidade. 



Terça-feira, 14 de fevereiro de 2023 - ano 9 - nº 2.223www.franca.sp.gov.br 4

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal de Franca, 13 de fevereiro de 2023.
ALEXANDRE AUGUSTO FERREIRA

PREFEITO

 PORTARIA Nº 041, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2023.

Dispõe sobre a Nomeação de Técnicas em Enfermagem Substitutas e dá outras 
providências.

ALEXANDRE AUGUSTO FERREIRA, Prefeito Municipal de Franca, Estado de São Paulo, no exercício de suas atribuições legais e 
considerando o constante do memorando nº 037/2023 da Secretaria de Administração e Recursos Humanos;

R E S O L V E

Art. 1º Fica NOMEADA a servidora Ana Cláudia de Souza, chapa 17.855, Técnica em Enfermagem Substituta, pelo período de 06 
de janeiro a 05 de abril de 2023, em substituição a servidora titular Landia Alves, chapa 16.829.

Art. 2º Fica NOMEADA a servidora Berenice Alves de Castro, chapa 17.938, Técnica em Enfermagem Substituta, pelo período de 
06 de janeiro de 2023 a 05 de janeiro de 2025, em substituição a servidora titular Jacqueline Juvencio Domingos, chapa 16.578.

Art. 3º Fica NOMEADA a servidora Raquel Bassi, chapa 17.853, Técnica em Enfermagem Substituta, pelo período de 06 de 
janeiro a 09 de abril de 2023, em substituição a servidora titular Juliana Cristina Martins, chapa 17.118.

Art. 4º O presente ato é efetivado em conformidade com a legislação vigente, em especial com a Lei Complementar nº 303, de 06 
de agosto de 2018, Decreto Municipal nº 11.274, de 27 de maio de 2021, inciso II, do artigo 10 da Constituição Federal.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, surtindo seus efeitos a partir de 06 de janeiro de 2023.

Art. 6º Revogam-se as disposições em contrário, em especial a Portaria nº 034, de 10 de fevereiro de 2023.

Prefeitura Municipal de Franca, 13 de fevereiro de 2023.
ALEXANDRE AUGUSTO FERREIRA

PREFEITO

 PORTARIA Nº 042, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2023.

Dispõe sobre o Aditamento de contratos de servidoras substitutas e dá outras providências.

ALEXANDRE AUGUSTO FERREIRA, Prefeito Municipal de Franca, Estado de São Paulo, no exercício de suas atribuições legais e 
considerando o constante do processo administrativo 2022004085;

R E S O L V E

Art. 1º Ficam ADITADOS OS CONTRATOS das Servidoras Substitutas elencadas no Anexo Único dessa portaria.

Art. 2º O presente ato é efetivado em conformidade com a legislação vigente, em especial com a Lei Complementar nº 303, de 06 
de agosto de 2018, e Decreto Municipal nº 11.274, de 27 de maio de 2021.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a data do aditamento contratual de cada 
servidora substituta.

Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Franca, 13 de fevereiro de 2023.
ALEXANDRE AUGUSTO FERREIRA

PREFEITO

ANEXO ÚNICO

Chapa Servidor Substituto Aditamento Término de 
contrato

Servidor Titular Afastado

 Chapa Nome



Terça-feira, 14 de fevereiro de 2023 - ano 9 - nº 2.223www.franca.sp.gov.br 5

17272 Elisabete Aparecida Dos Santos 
Matias  08/11/2022 17/04/2024 3307 Sonia Faggioni Alves Silva

17275 Juliana Salgado Borges 24/12/2022 17/04/2024 11761 Andrea Brito

17258 Fabiana Camargos Rosa Oliveira 24/12/2022 17/04/2024 13490 Josiane Alves dos Santos

17282 Susana Miranda Da Silva Pequia 24/12/2022 17/02/2023 12754 Maira Riquieri Coelho

17259 Silvania Ribeiro De Souza 24/12/2022 17/04/2024 11364 Andreia Aparecida dos Santos

17289 Daniela Cristina Pereira 
Fernandes 29/10/2022 28/02/2023 11485  Carina Viviane da Silva Campos

17288 Gabrielle da Silva 24/12/2022 02/05/2024 310 Ana Paula Lamberte Molinar

17283 Maria Lucia Faleiros da Silva 24/12/2022 06/03/2024 13290 Alessandra Fernanda de Souza Pereira

17274 Silvia Paula Rodrigues Silva 24/12/2022 17/04/2024 5852 Regina Celi Chimelo

17285 Ana Paula Garcia Couto Silva 24/12/2022 02/05/2024 11833 Josiane Alves dos Santos 

17256 Ana Paula Borges Becari 24/12/2022 17/04/2024 13307 Samoel Santos Silva

17290 Claudia Adaes Machado De 
Araujo 24/12/2022 02/05/2024 11971 Maria Cristina de Andrade Moreira

AÇÃO SOCIAL

PORTARIA SEDAS Nº 001/2023, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2023

Designa servidores da Secretaria de Ação Social para comporem a Comissão de 
Seleção responsável pelo processamento, julgamento, análise técnica e classifi cação 
das Organizações da Sociedade Civil, participantes do Chamamento Público nº 01/2023 
(Processo nº003627/2023) para selecionar Plano de Trabalho para execução do Serviço 
de Convivência e Fortalecimento de Vínculos – SCFV para jovens e Pessoas Adultas, 
nos territórios das regiões Centro e Leste.

GISLAINE ALVES LIPORONI PERES, Secretária Municipal de Ação Social de Franca, Estado de São Paulo, no uso de suas 
atribuições legais e, 

Considerando a necessidade de nomear membros da Comissão de Seleção que será responsável por processar, julgar, analisar 
tecnicamente e classifi car as Organizações da Sociedade Civil participantes do Chamamento Público nº 01/2023 (Processo nº 
003627/2023 )   de Organizações da Sociedade Civil, sem fi ns lucrativos, para selecionar melhor proposta de Plano de Trabalho 
para execução do Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos – SCFV para jovens e Pessoas Adultas, nos territórios das 
regiões Centro e Leste. cujo aviso de Chamamento, foi publicado na folha 38 do Diário Ofi cial de 01 de fevereiro de 2023.

R E S O L V E

Art. 1º – Designar os servidores relacionados abaixo para comporem a Comissão de Seleção, responsável pelos procedimentos 
de processamento, julgamento, análise técnica e classifi cação das Organizações da Sociedade Civil participantes do Chamamento 
Público 01/2023 (Processo nº003627/2023) para selecionar Plano de Trabalho para execução do Serviço de Convivência e 
Fortalecimento de Vínculos – SCFV para jovens e Pessoas Adultas, nos territórios das regiões Centro e Leste:

• Bruno César de Oliveira Guilherme – Assistente Social do Setor de Apoio Administrativo aos Serviços de Assistência Social
• Roberta Pucci de Melo  – Assistente Social Responsável pelo Setor de Apoio Administrativo aos Serviços de Assistência Social 
• Jane Izabel Miranda Biagiotti Lellis –- Assistente Social do Cras Leste
• Sandra Mara Fernandes Carvalho – Escriturária da Seção de Gestão Administrativa, Financeira e Logística da Secretaria de 

Ação Social
• Lucas Morais de Freitas – Assistente Social do Cras Leste



Terça-feira, 14 de fevereiro de 2023 - ano 9 - nº 2.223www.franca.sp.gov.br 6

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Secretaria Municipal de Ação Social, aos 13 de fevereiro de 2023. 
GISLAINE ALVES LIPORONI PERES
Secretária Municipal de Ação Social

FINANÇAS

SALDO FINANCEIRO INICIAL 3.966.257,69                                          

Doações -                                                          

Rendimentos 42.735,17                                               

Multas e Divida Ativa e outros 94,81

Transf. União I.R. Fundo da Criança e Adolescente -                                                          

Restituições de Doações -                                                          

Restituições de Multas -                                                          

Restituições de Transferências a Entidades -                                                          

Restituições de Depósito Judicial

Receitas Diversas -                                                          

Total das Receitas 42.829,98                                               

Custeio do Conselho 1.797,02                                                 

Auxílios e Subvenções - (-) Anulações

Indenizações e Restituições -                                                          

Depósitos Judiciais -                                                          

Pagamentos de Restos a Pagar -                                                          

Total dos pagamentos 1.797,02                                                 

(+) Transferência Financeira de dezembro/2022

(-) Transferência Financeira a serem realizadas

SALDO FINANCEIRO FINAL 4.007.290,65                                          

                                  Presidente do Conselho Municipal

                                 dos Direitos da Criança e do Adolescente

Demonstrativo do Fundo Municipal dos Direitos da Criança e Adolescente de Franca 
(FMDCAF)  

Janeiro/22

Receita

Pagamentos

                                   VANESSA APARECIDA BARBOSA TRISTÃO

SALDO FINANCEIRO INICIAL 305.395,82

Doações -                                                          

Rendimentos 3.291,99                                                 

Indenizações -                                                          

Receitas Diversas -                                                          

Total das Receitas 3.291,99                                                 

Custeio do Conselho (-) Anulações -                                                          

Auxílios e Subvenções - (-) Anulações -                                                          

Pagamentos de Restos a Pagar 37,96                                                      

Total dos pagamentos 37,96                                                      

(+) Transferência Financeira de Dezembro/2022 0,03                                                        

(-) Transferência Financeira a serem realizadas -                                                          

SALDO FINANCEIRO FINAL 308.649,88                                             

Demonstrativo do Fundo Municipal da Pessoa com Deficiência (FMPCD)

Janeiro/2023

Receita

Pagamentos

                 SANDRA CRISTINA CALÂNDRIA PEDIGONE

              Presidente do Conselho Municipal

              da Pessoa com Deficiência de Franca



Terça-feira, 14 de fevereiro de 2023 - ano 9 - nº 2.223www.franca.sp.gov.br 7

SALDO FINANCEIRO INICIAL 305.395,82

Doações -                                                          

Rendimentos 3.291,99                                                 

Indenizações -                                                          

Receitas Diversas -                                                          

Total das Receitas 3.291,99                                                 

Custeio do Conselho (-) Anulações -                                                          

Auxílios e Subvenções - (-) Anulações -                                                          

Pagamentos de Restos a Pagar 37,96                                                      

Total dos pagamentos 37,96                                                      

(+) Transferência Financeira de Dezembro/2022 0,03                                                        

(-) Transferência Financeira a serem realizadas -                                                          

SALDO FINANCEIRO FINAL 308.649,88                                             

Demonstrativo do Fundo Municipal da Pessoa com Deficiência (FMPCD)

Janeiro/2023

Receita

Pagamentos

                 SANDRA CRISTINA CALÂNDRIA PEDIGONE

              Presidente do Conselho Municipal

              da Pessoa com Deficiência de Franca

SALDO FINANCEIRO INICIAL 1.208.356,39                                          

Doações -                                                          

Rendimentos 13.028,24                                               

Transf. União I.R. Fundo Pessoa Idosa -                                                          

Outras Receitas - Acordos MP 0,00

Total das Receitas 13.028,24                                               

Custeio do Conselho -                                                          

Auxílios e Subvenções - (-) Anulações -                                                          

Pagamentos de Restos a Pagar 1.024,19                                                 

Total dos pagamentos 1.024,19                                                 

(+) Transferência Financeira de outubro/2022 -                                                          

(-)  Transferência Financeira a serem realizadas

SALDO FINANCEIRO FINAL 1.220.360,44                                          

            Presidente do Conselho Municipal  

         da Pessoa Idosa de Franca - COMUPI

Demonstrativo do Fundo Municipal da Pessoa Idosa de Franca (FMPIF)  

Janeiro/2023

Receita

Pagamentos

           LÍGIA ANDRIAN LEAL

EXTRATOS DE CONTRATO

Processo nº 35506/22 - Pregão Eletrônico nº 265/22. Interessado: Secretaria de Educação. Objeto: AQUISIÇÃO DE DESINFETANTE 
EM TABLETE EFERVESCENTE (CLORO). Contratada: Ordep Produtos Saneantes, lotes 1, 2. 

Processo nº 14573/22 - Pregão Eletrônico nº 184/22. Interessado: Secretaria de Educação. Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE 
EDUCAÇÃO FISICA. Contratadas: 300 Comercio, Serviços e Logistica Eireli, lotes 3, 5, 6, 9, 12, 15, 22, 28, 31, 2, 38, 39, 41, 42, 
45, 48, 52, 61, 64, 65; Educando Comercio de Artigos Pedagogicos Ltda, 1, 11, 14, 24, 27, 43, 44, 47, 55, 57, 60; M.F. Comercio, 
Gerenciamento e Serviços Eireli, 2, 35; Plus Sport Comercio de Artigos Esportivos Eireli, 8, 21, 26, 30, 37, 40, 53, 54, 59, 6; Ricardo 
Marques Alves Me, 1, 7, 13, 17 ao 19, 25, 29, 33, 34, 36, 46, 50, 51, 56, 58, 62, 66. 

Processo nº 5058/2023 - DISPENSA DE LICITAÇÃO, ART. 24, X, DA LEI DE LICITAÇÕES cujo objeto é a locação de imóvel situado 
nesta cidade, na Av. Nelson Nogueira, nº 2730 – Jd. Paulo Archetti,  destinado ao funcionamento do Centro de Referência de 
Assistência Social - CRAS – OESTE, pelo valor de R$ 48.000,00 (quarenta e oito mil reais).



Terça-feira, 14 de fevereiro de 2023 - ano 9 - nº 2.223www.franca.sp.gov.br 8

SEGURANÇA

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA VAGA DE TRANSPORTE DE TÁXI

Atendendo ao disposto na Lei 8.149/2014, Art. 6º, convocamos o(s) abaixo relacionado(s) para comparecer a Pr efeitura Municipal de 
Franca, localizada na Rua Frederico Moura, 1517 - Cidade Nova, Franca - SP, 14401-150, no período de 15 de fevereiro de 2023 a 
07 de março de 2023, no horário das 08h às 16h, a fi m de efetuar a inscrição municipal para execução do serviço de transporte de 
Táxi, munido(s) dos seguintes documentos:

*RG – CPF – CNH com EAR (exerce atividade remunerada);                         
*CERTIDÃO AÇÕES CRIMINAIS do TJ-SP (Tribunal de Justiça do Estado de São Paulo);
*CÓPIA DOCUMENTO DO VEÍCULO (com no máximo 15 anos de uso e no nome do convocado);
*CERTIDÃO QUITAÇÃO ELEITORAL;  
*ATESTADO MÉDICO (assinado por médico do trabalho ou clínica do trabalho);                            
*COMPROVANTE ENDEREÇO;
*CÓPIA DO EDITAL DE CONVOCAÇÃO.

Ficam convocados os seguintes Munícipes:

- MARIA LUIZA GOMES;
- CLEBER ALVES FIOD;
- CLEOMAR APARECIDO SANTOS GOUVEA;
- ROMILDO MOREIRA;
- EDNILSON JOSE STEFANI;
- ALINE PEREIRA MOREIRA;
- PAULO SERGIO PIRES;
- EVERALDO ANTONIO DA SILVA;
- ELZA MARIA RODRIGUES;
- ELSILENE MARIA GOMES;
- NERIO DA CUNHA MATEUS;
- JACKSON DOS REIS SOUSA;
- MARCOS ANTONIO DE ALMEIDA AMARAL;
- ITAMAR DA SILVA CAMARGO;
- GLAUBER ALEXANDRE LEAL; 
- CELIO APARECIDO DE SOUZA;
- HELEN MAGALHAES DE OLIVEIRA;
- GABRIEL OLIVEIRA RODRIGUES;

JULGAMENTOS

Processo nº 43758/22 - Pregão Presencial nº 02/23. Interessado: Fundo Social de Solidariedade. Objeto: Contratação, pelo menor 
preço, de pessoa jurídica para ministrar curso de tear de pedal e pente liço. O Sr. Pregoeiro torna público que fi ca classifi cada a 
proposta de Sandra Regina Marques para o Lote 1.

Processo nº 36639/22 – Concorrência 15/22 nº 033/22 – Serviços de sondagem tipo SPT (Standart Penetration Test) e sondagem 
rotativa para reconhecimento de solos no municipio de Franca/SP. O Sr. Presidente da Comissão Permanente de Licitações torna 
público que, após análise da Sec. Infraestrutura, fi ca classifi cada a proposta da empresa Evolução Engenharia, Construção e 
Administração Ltda, R$ 1.249.000,00 (um milhão e duzentos e quarenta e nove reais).

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

Processo nº 34491/22 - Pregão Eletrônico nº 287/22. Interessado: Secretaria de Saúde. Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE 
USO TECNICO HOSPITALAR. O Sr. Pregoeiro torna público que fi cam HOMOLOGADAS e ADJUDICADAS as propostas das 
empresas Cirurgica Ceron Imp e Exp de Equipamentos Hospitalares e Veterinarios Ltda, lotes 7 ao 11, 27 ao 29, 31; Distribuidora VL 
Farm Ltda, 12, 32; Endogerais Equipamentos Medicos Ltda, 2, 22; Europa Medico Service Ltda, 5, 14, 15, 25, 34, 35; Stan Comercio 
de Produtos Medicos Ltda, 3, 4, 6, 13, 23, 24, 26, 30, 33. 

Processo nº 22313/22 - Pregão Eletrônico nº 233/22. Interessado: Secretaria de Saúde. Objeto: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS 
ODONTOLÓGICOS. O Sr. Pregoeiro torna público que fi cam HOMOLOGADAS e ADJUDICADAS as propostas das empresas Argos 
Ltda, lote 6; BH Dental Comercial Eireli, 1, 2, 8, 9, 13, 14; Caio Rubens Franco Mogi Guaçu Epp, 23, 24; Dabi Atlante Industria 
Medico Odontológicas Ltda, 3, 11, 12; GG Industria de Equipamerntos Medicos Ltda, 19; Metalic Medical Produtos Hospitalares 
Ltda Epp, 4, 16; Mundi Equip Medicos, Odontologicos e Veterinarios Eireli, 7; Suprema Dental Imp, Exp e Comercio de Produtos 
Odontologicos Eireli, 20; TK Produtos e Equipamentos Ltda, 10, 15, 21, 22; VL Fuzeti Comerciao, 5, 17, 18. 

Franca, 13 de fevereiro de 2023.
Cesar Carrijo Borges

Presidente da Comissão Permanente de Licitações/Pregoeiro



Terça-feira, 14 de fevereiro de 2023 - ano 9 - nº 2.223www.franca.sp.gov.br 9

- NIKOLAS ANDRADE GARCIA RODRIGUES DE OLIVEIRA;
- FERNANDO DE OLIVEIRA JUNIOR;
- SILVIA HELENA CESAR;
- SILAS TEIXEIRA DE MATOS;
- VALDECI COELHO DA SILVA;
- GILMAR MARIANO MENDES;
- NARA DE ANDRADE ABRÃO;
- ELAINE CRISTINA CAETANO DA SILVA;
- CELIO CARLOS FRANCISCO CRUZ;
- JOABI AGUILAR GOMES;
- MARIA DO CARMO DE SOUZA SECCO;
- NAYARA GOMES SECCO;
- LEOPOLDO BARROS SILVA;
- ANTONIO ROBERTO DE SOUZA;
- DJALMA APARECIDO DE ANDRADE;
- ALEXANDRE MENDES CUSTODIO;
- RICARDO KRENOSZ;
- LORIVAL DE SOUZA;
- MAYKON FRANK DE OLIVEIRA;
- OSMAIR JOSE DA SILVA;
- ROMÁRIO DE SOUZA GUIMARÃES;
 -CLOVIS APARECIDO ALVES DO PRADO.

Aqueles que porventura descumprirem os prazos estipulados perderão o direito à vaga e serão chamados os próximos nomes que 
constarem da lista de espera. 

Franca, 13 de fevereiro de 2023.
MARCUS ALEXANDRE MORAES DE ARAUJO

Secretário Municipal de Segurança

SASSOM - SERVIÇO DE ASSISTÊNCIA E SEGURO SOCIAL DOS MUNICIPIÁRIOS DE FRANCASERVIÇO DE ASSISTÊNCIA E SEGURO SOCIAL DOS MUNICIPIÁRIOS DE FRANCA - SASSOM

CENTRO UNIVERSITÁRIO MUNICIPAL DE FRANCA - UNI-FACEF

EXTRATO DE 3º TERMO DE ADITAMENTO DO CONTRATO Nº 001/2020.

3º Termo de Aditamento do Contrato nº 001/2020 - Processo nº 0173/2018 – Chamamento Público para Credenciamento nº 003/2019.  
Inexigibilidade nº 003/2019.  Contratante: SASSOM – Serviço de Assistência e Seguro Social dos Servidores Municipais de Franca 
– Contratado: POLICLINICA LTDA.   Objeto: Contrato de prestação de serviços na área de saúde, especialidade de Clínica Médica 
para o grupo efetivo do SASSOM.  O valor será da Tabela anexada ao processo deste Chamamento.  Vigência: 03/02/2023 a 
02/02/2024.

Franca, 09 de fevereiro de 2023
Celia Maria Teodoro Falleiros 

Presidente do Conselho Administrativo do SASSOM

PORTARIA Nº 04/2023

Dispõe sobre a alteração na composição da Comissão Permanente de Licitação do Uni-
FACEF.

O Reitor do Uni-FACEF, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

Artigo 1º -   Designar os professores e funcionários a seguir relacionados para, sob a presidência da primeira, constituir a Comissão 
Permanente de Licitação do Centro Universitário Municipal de Franca, renovando a Portaria Nº 03/2022, de 11 de fevereiro de 2022:

Bruna Sousa Ferreira - Presidente
Prof. Orivaldo Donzelli
Prof. Daniel Facciolo Pires
Profª Ana Cristina Ghedini Carvalho
Prof. Guilherme Augusto Bertelli Fernandes Clemente
Prof. Leandro Borges
Profª Kelly Jacqueline Barbosa
João Antônio Bianco
Francis Liporone
Fernanda Aleixo Martins



Terça-feira, 14 de fevereiro de 2023 - ano 9 - nº 2.223www.franca.sp.gov.br 10

PORTARIA Nº 05/2023

Designa Pregoeiros e compõe Equipe de Apoio para atuar em licitações na modalidade 
de Pregão no âmbito do Centro Universitário Municipal de Franca – Uni-FACEF.

O Reitor do Uni-FACEF, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

Artigo 1º - Designar, para atuar como Pregoeiros em licitações na modalidade de Pregão, no âmbito do Centro Universitário Municipal 
de Franca – Uni-FACEF, os funcionários:

Bruna Sousa Ferreira
João Antônio Bianco
Lucas Antônio Santos
Orivaldo Donzelli

Parágrafo único - O  Edital  indicará,  em  cada  certame  licitatório, o Pregoeiro e seu substituto.

Artigo 2º - Ficam designados, para atuar como membros  da  Equipe  de Apoio, em licitações na modalidade de Pregão, do Centro 
Universitário Municipal de Franca – Uni-FACEF, os servidores:

Daniel Facciolo Pires
Ana Cristina Ghedini Carvalho
Guilherme Augusto Bertelli Fernandes Clemente
Leandro Borges
Kelly Jacqueline Barbosa
Bruna Sousa Ferreira
João Antônio Bianco
Francis Liporone
Fernanda Aleixo Martins
Julianne Moura Romão Simone
Lucas Antônio Santos
Alessandro Rodrigues da Silva
Marcos Vinícius Jati da Silva
Bruna Maria Bereta Raimundo

Parágrafo único – O Edital indicará os membros da Equipe de Apoio que irão atuar no certame, com um mínimo de três integrantes.

Artigo 3º - A presente Portaria substitui a Portaria nº 04/2022, de 11 de fevereiro de 2022.

Artigo 4º - A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Franca, 13 de fevereiro de 2023.
Prof. Dr. Alfredo José Machado Neto

Reitor

FACULDADE DE DIREITO DE FRANCA - FDF

PROCESSO SELETIVO – PROFESSOR VISITANTE PÓS-GRADUAÇÃO

O prof. Dr. José Sérgio Saraiva, Diretor da FDF, no uso de suas atribuições legais, comunica a abertura do Processo Seletivo 

Lucas Antônio Santos
Julianne Moura Romão Simone
Alessandro Rodrigues da Silva
Marcos Vinícius Jati da Silva
Bruna Maria Bereta Raimundo

Artigo 2º - A referida Comissão poderá, sempre que se fi zer necessário, contar com o apoio de consultores técnicos, nas áreas objeto 
das licitações.

Artigo 3º - A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Franca, 13 de fevereiro de 2023.
Prof. Dr. Alfredo José Machado Neto

Reitor



Terça-feira, 14 de fevereiro de 2023 - ano 9 - nº 2.223www.franca.sp.gov.br 11

ENTIDADES SEM FINS LUCRATIVOS

SIPEB - CENTRO PROMOCIONAL NOSSA SENHORA DE LOURDES – CEPROL

COMUNICADO DE ABERTURA DE PROCESSO SELETIVO

A SIPEB - CENTRO PROMOCIONAL NOSSA SENHORA DE LOURDES – CEPROL, pessoa jurídica de direito privado, com sede 
na Rua Major Claudiano, 1501, Centro - Franca – SP - inscrita no CNPJ: 50.228.097/0009-10, qualifi cada como Organização 
da Sociedade Civil (OSC), sem fi ns lucrativos, que atua na área da Educação, vem por meio deste tornar público a abertura do 
Processo Seletivo para preenchimento das vagas nas disposições a seguir:
Vagas e requisitos:

•  Educador – 150h/mensais- (Superior Completo - Pedagogia);

O processo seletivo não segue a disciplina dos concursos públicos, contudo é realizado obedecendo aos princípios da impessoalidade, 
objetividade, igualdade, economicidade e publicidade, sendo que a organização, análise e avaliação fi carão a cargo da própria 
instituição, de acordo com a legislação vigente.
Os profi ssionais selecionados serão contratados pelo regime da CLT, deverá prestar serviço dentro do horário estabelecido pela 
administração da instituição contratante.
Os currículos deverão ser entregues no e-mail: ceprol@sipeb.com.br, de 14/02/2023  a 17/02/2023.
Os candidatos pré-selecionados serão contatados por telefone para agendamento de entrevista pessoal, na qual o candidato deverá 
comparecer munido de seus documentos pessoais originais, comprovante de endereço e de escolaridade.

Franca/SP, 13 de fevereiro  de 2023.
Maria Silvia dos Santos Costa Souza

Diretora

Simplifi cado – Pós-graduação lato sensu da FDF para seleção de professor visitante. A inscrições ocorrerão entre os dias 08/02/2023 
a 17/02/2023. O Edital completo encontra-se no site ofi cial da FDF: www.direitofranca.br/.

Franca,  8 de fevereiro de 2023.
Prof. Dr. José Sérgio Saraiva

Diretor

CASA MATERNAL DE MIRAMONTES

EDITAL DE PROCESSO SELETIVO Nº 001/2023

A instituição Casa Maternal de Miramontes, pessoa jurídica de direito privado, sem fi ns lucrativos, CNPJ 57.714.958/0001-61, 
qualifi cada como Organização Social da Sociedade Civil, que atua na área de Educação Infantil (creche), vem pelo presente tornar 
público que, através do Edital Nº 001 /2023, estará realizando Processo Seletivo para contratação de profi ssional na área da 
educação infantil.

O Diretor Presidente da Creche Casa Maternal de Miramontes torna público que selecionará profi ssional na área pedagógica 
de educação infantil em cumprimento do Termo de Colaboração celebrado com o município de Franca/SP, de acordo com a Lei 
13.019/2014. “O presente Edital tem a função de contratação imediata e cadastro de reserva, podendo convocar os candidatos 
inscritos a qualquer momento a fi m de cumprir e preencher o quadro de funcionários nos casos de: desistência, novas vagas, não 
comparecimento, fi m do prazo de experiência pelo período de até 6 (seis) meses.”

O Processo Seletivo não segue a disciplina de concursos públicos, contudo é feito em obediência aos princípios da impessoalidade, 
objetividade, igualdade, economicidade e publicidade que se dará da seguinte forma:

16/02/2023 a 22/02/2023: Os interessados deverão enviar seus currículos exclusivamente para o e-mail: crechemiramontes@
hotmail.com

O presente edital destina-se ao preenchimento de  vaga para:
EDUCADORA AUXILIAR: Formada em Pedagogia, com carga horária semanal de 44h. 

1 - Da inscrição no processo seletivo: 
a) Encaminhar o currículo exclusivamente por meio do e-mail crechemiramontes@hotmail.com
até 22/02/2023.

2 - Processo de seleção e avaliação: 
a) análise e seleção de currículos recebidos em conformidade com os requisitos acima; 
b) entrevistas com os candidatos pré-selecionados.

Os candidatos selecionados serão informados via contato telefônico ou WhatsApp.



Terça-feira, 14 de fevereiro de 2023 - ano 9 - nº 2.223www.franca.sp.gov.br 12

SINDICATO DOS TRABALHADORES EM ESTABELECIMENTOS DE ENSINO E EDUCAÇÃO DE FRANCA

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA

Pelo presente edital, fi cam convocados Professores, Professoras e Técnicos de Ensino empregados no SESI-SP e no SENAI-SP, 
sindicalizados ou não, no município de Franca/SP, na base territorial do Sindicato dos Trabalhadores em Estabelecimentos de 
Ensino e Educação de Franca, inscrito no CNPJ sob o n° 60.239.845/0001-66, devidamente registrado no CNES do M.T.E, Registro 
Sindical nº 46000.013608/2007-80, com sede à Rua Sabina Cândida Rodrigues, 940, sala 207, Estação, município de Franca – São 
Paulo, para participarem de Assembleia Geral Extraordinária que se realizará no dia 28 de fevereiro de 2023, às 08 horas e 30 
minutos, em primeira convocação com o quórum estatutário de presentes, ou às 09 horas, em segunda convocação, com qualquer 
número de trabalhadores presentes, na Rua Doutor Júlio Cardoso, 2214, Tower Hotel Imperador, Centro, Franca – São Paulo, para 
discussão e deliberação da seguinte ordem do dia:

A. Análise de eventual contraproposta patronal;
B. Continuidade da Campanha Salarial: mobilização e formas de lutas;
C. Autorizar eventual instauração de Dissídio Coletivo.
D. Contribuição para sustentação fi nanceira do Sindicato em 2023.

Franca, 10 de fevereiro de 2023.
Juliana Bauer de Oliveira

Presidente do Sinteee – Franca

CENTRO DE CONVIVÊNCIA INFANTIL ANA MARIA FERNANDES OLIVEIRA

COMUNICADO DE ABERTURA DE PROCESSO SELETIVO

O Centro de Convivência Infantil Ana Maria Fernandes Oliveira, entidade sem fi ns lucrativos, inscrita no CNPJ 49.219.454/0003-
09, qualifi cada como Organização da Sociedade Civil (OSC), que atua na área de Educação (creche), vêm, por meio deste, tornar 
pública a abertura de Processo Seletivo para a contratação de  2 Educadoras.

O processo seletivo em questão não se trata de um concurso público, sendo, contudo, realizado em conformidade com a legislação 
em vigor e em obediência aos princípios da impessoalidade, objetividade, igualdade, economicidade e publicidade, fi cando sua 
organização, análise e avaliação a cargo da própria instituição.

O presente edital destina-se ao preenchimento das seguintes vagas:
• 2 Educadoras – Necessário Ensino Superior em Pedagogia completo.

Para a inscrição no processo seletivo, os interessados deverão enviar os currículos para o e-mail: cci.anamariafoliveira@gmail.com
ou entregar pessoalmente à Rua José do Patrocínio, nº 2.501, Bloco II, Bairro Vila Isabel, Franca/SP.

Franca, 13 de fevereiro de 2023
Lívia de Carvalho Borges

Coordenadora Administrativa

O candidato será contratado pelo regime CLT e deverá prestar serviço dentro do horário estabelecido pela administração da 
instituição contratante.

Franca, 13/02/2023 .
Walter Luiz Silveira
Diretor Presidente

ASSOCIAÇÃO PRÓ ENTIDADES JOSÉ INOCÊNCIO DA COSTA
CNPJ: 11.108.007/0001-48 

Livro: 0014 Folha: 0084

B A L A N Ç O   P A T R I M O N I A L
Valores expressos em Reais (R$)

A T I V O

Saldo em 31/12/2022 Saldo em 31/12/2021

  CIRCULANTE 89.400,65 96.283,76

     DISPONÍVEL 87.567,27 94.595,49

         APLICAÇÕES FINANCEIRAS 87.567,27 94.595,49
             Banco do Brasil - c/restrição 0,00 61.213,27
             Banco do Brasil Simples Ágil - c/restrição 87.567,27 0,00
             Banco do Brasil/ Poupança - c/restrição 0,00 33.382,22

     OUTROS CRÉDITOS 1.833,38 1.688,27

         ADIANTAMENTOS A TERCEIROS 1.833,38 157,00
             Adiantamentos a Fornecedores 1.833,38 157,00

         TRIBUTOS A RECUPERAR 0,00 1.531,27
             Outros Impostos a Recuperar 0,00 1.531,27

  NÃO CIRCULANTE 244.593,91 44.973,99

     IMOBILIZADO 244.593,91 44.973,99

         BENS COM RESTRIÇÃO 139.990,59 46.012,04
             Maquinas, Aparelhos e Equipamentos 15.918,30 15.918,30
             Material Didático 1.529,10 1.529,10
             Móveis e Utensílios 29.773,19 28.564,64
             Veiculos 92.770,00 0,00

         BENS SEM RESTRIÇÃO 124.536,54 1.909,00
             Computadores e Perifericos 21.618,00 1.180,00
             Maquinas e Equipamentos 729,00 729,00
             Material Didático 62.967,50 0,00
             Móveis e Utensílios 39.222,04 0,00

         DEPRECIAÇÃO ACUMULADA - BENS C/RESTRIÇÃO (7.605,80) (2.203,12)
             (-) Deprec. Material Didático (586,16) (433,25)
             (-) Deprec. Móveis e Utensílios (2.211,60) (1.130,61)
             (-) Deprec. Veiculos (2.576,95) 0,00
             (-) Deprec.Máquinas, Aparelhos e Equipamentos (2.231,09) (639,26)

         DEPRECIAÇÃO ACUMULADA - BENS S/RESTRIÇÃO (12.327,42) (743,93)
             (-) Deprec. Computadores e Perifericos (2.925,16) (452,33)
             (-) Deprec. Maquinas, Aparelhos e Equipamentos (364,50) (291,60)
             (-) Deprec. Móveis e Utensílios (2.146,33) 0,00
             (-) Material Didático (6.891,43) 0,00

  TOTAL DO ATIVO 333.994,56 141.257,75

ASSOCIAÇÃO PRÓ ENTIDADES JOSÉ INOCÊNCIO DA COSTA
CNPJ: 11.108.007/0001-48 

Livro: 0014 Folha: 0084

B A L A N Ç O   P A T R I M O N I A L
Valores expressos em Reais (R$)

A T I V O

Saldo em 31/12/2022 Saldo em 31/12/2021

  CIRCULANTE 89.400,65 96.283,76

     DISPONÍVEL 87.567,27 94.595,49

         APLICAÇÕES FINANCEIRAS 87.567,27 94.595,49
             Banco do Brasil - c/restrição 0,00 61.213,27
             Banco do Brasil Simples Ágil - c/restrição 87.567,27 0,00
             Banco do Brasil/ Poupança - c/restrição 0,00 33.382,22

     OUTROS CRÉDITOS 1.833,38 1.688,27

         ADIANTAMENTOS A TERCEIROS 1.833,38 157,00
             Adiantamentos a Fornecedores 1.833,38 157,00

         TRIBUTOS A RECUPERAR 0,00 1.531,27
             Outros Impostos a Recuperar 0,00 1.531,27

  NÃO CIRCULANTE 244.593,91 44.973,99

     IMOBILIZADO 244.593,91 44.973,99

         BENS COM RESTRIÇÃO 139.990,59 46.012,04
             Maquinas, Aparelhos e Equipamentos 15.918,30 15.918,30
             Material Didático 1.529,10 1.529,10
             Móveis e Utensílios 29.773,19 28.564,64
             Veiculos 92.770,00 0,00

         BENS SEM RESTRIÇÃO 124.536,54 1.909,00
             Computadores e Perifericos 21.618,00 1.180,00
             Maquinas e Equipamentos 729,00 729,00
             Material Didático 62.967,50 0,00
             Móveis e Utensílios 39.222,04 0,00

         DEPRECIAÇÃO ACUMULADA - BENS C/RESTRIÇÃO (7.605,80) (2.203,12)
             (-) Deprec. Material Didático (586,16) (433,25)
             (-) Deprec. Móveis e Utensílios (2.211,60) (1.130,61)
             (-) Deprec. Veiculos (2.576,95) 0,00
             (-) Deprec.Máquinas, Aparelhos e Equipamentos (2.231,09) (639,26)

         DEPRECIAÇÃO ACUMULADA - BENS S/RESTRIÇÃO (12.327,42) (743,93)
             (-) Deprec. Computadores e Perifericos (2.925,16) (452,33)
             (-) Deprec. Maquinas, Aparelhos e Equipamentos (364,50) (291,60)
             (-) Deprec. Móveis e Utensílios (2.146,33) 0,00
             (-) Material Didático (6.891,43) 0,00

  TOTAL DO ATIVO 333.994,56 141.257,75

ASSOCIAÇÃO PRÓ ENTIDADES JOSÉ INOCÊNCIO DA COSTA
CNPJ: 11.108.007/0001-48 

Livro: 0014 Folha: 0084

B A L A N Ç O   P A T R I M O N I A L
Valores expressos em Reais (R$)

A T I V O

Saldo em 31/12/2022 Saldo em 31/12/2021

  CIRCULANTE 89.400,65 96.283,76

     DISPONÍVEL 87.567,27 94.595,49

         APLICAÇÕES FINANCEIRAS 87.567,27 94.595,49
             Banco do Brasil - c/restrição 0,00 61.213,27
             Banco do Brasil Simples Ágil - c/restrição 87.567,27 0,00
             Banco do Brasil/ Poupança - c/restrição 0,00 33.382,22

     OUTROS CRÉDITOS 1.833,38 1.688,27

         ADIANTAMENTOS A TERCEIROS 1.833,38 157,00
             Adiantamentos a Fornecedores 1.833,38 157,00

         TRIBUTOS A RECUPERAR 0,00 1.531,27
             Outros Impostos a Recuperar 0,00 1.531,27

  NÃO CIRCULANTE 244.593,91 44.973,99

     IMOBILIZADO 244.593,91 44.973,99

         BENS COM RESTRIÇÃO 139.990,59 46.012,04
             Maquinas, Aparelhos e Equipamentos 15.918,30 15.918,30
             Material Didático 1.529,10 1.529,10
             Móveis e Utensílios 29.773,19 28.564,64
             Veiculos 92.770,00 0,00

         BENS SEM RESTRIÇÃO 124.536,54 1.909,00
             Computadores e Perifericos 21.618,00 1.180,00
             Maquinas e Equipamentos 729,00 729,00
             Material Didático 62.967,50 0,00
             Móveis e Utensílios 39.222,04 0,00

         DEPRECIAÇÃO ACUMULADA - BENS C/RESTRIÇÃO (7.605,80) (2.203,12)
             (-) Deprec. Material Didático (586,16) (433,25)
             (-) Deprec. Móveis e Utensílios (2.211,60) (1.130,61)
             (-) Deprec. Veiculos (2.576,95) 0,00
             (-) Deprec.Máquinas, Aparelhos e Equipamentos (2.231,09) (639,26)

         DEPRECIAÇÃO ACUMULADA - BENS S/RESTRIÇÃO (12.327,42) (743,93)
             (-) Deprec. Computadores e Perifericos (2.925,16) (452,33)
             (-) Deprec. Maquinas, Aparelhos e Equipamentos (364,50) (291,60)
             (-) Deprec. Móveis e Utensílios (2.146,33) 0,00
             (-) Material Didático (6.891,43) 0,00

  TOTAL DO ATIVO 333.994,56 141.257,75

ASSOCIAÇÃO PRÓ ENTIDADES JOSÉ INOCÊNCIO DA COSTA
CNPJ: 11.108.007/0001-48 

Livro: 0014 Folha: 0084

B A L A N Ç O   P A T R I M O N I A L
Valores expressos em Reais (R$)

A T I V O

Saldo em 31/12/2022 Saldo em 31/12/2021

  CIRCULANTE 89.400,65 96.283,76

     DISPONÍVEL 87.567,27 94.595,49

         APLICAÇÕES FINANCEIRAS 87.567,27 94.595,49
             Banco do Brasil - c/restrição 0,00 61.213,27
             Banco do Brasil Simples Ágil - c/restrição 87.567,27 0,00
             Banco do Brasil/ Poupança - c/restrição 0,00 33.382,22

     OUTROS CRÉDITOS 1.833,38 1.688,27

         ADIANTAMENTOS A TERCEIROS 1.833,38 157,00
             Adiantamentos a Fornecedores 1.833,38 157,00

         TRIBUTOS A RECUPERAR 0,00 1.531,27
             Outros Impostos a Recuperar 0,00 1.531,27

  NÃO CIRCULANTE 244.593,91 44.973,99

     IMOBILIZADO 244.593,91 44.973,99

         BENS COM RESTRIÇÃO 139.990,59 46.012,04
             Maquinas, Aparelhos e Equipamentos 15.918,30 15.918,30
             Material Didático 1.529,10 1.529,10
             Móveis e Utensílios 29.773,19 28.564,64
             Veiculos 92.770,00 0,00

         BENS SEM RESTRIÇÃO 124.536,54 1.909,00
             Computadores e Perifericos 21.618,00 1.180,00
             Maquinas e Equipamentos 729,00 729,00
             Material Didático 62.967,50 0,00
             Móveis e Utensílios 39.222,04 0,00

         DEPRECIAÇÃO ACUMULADA - BENS C/RESTRIÇÃO (7.605,80) (2.203,12)
             (-) Deprec. Material Didático (586,16) (433,25)
             (-) Deprec. Móveis e Utensílios (2.211,60) (1.130,61)
             (-) Deprec. Veiculos (2.576,95) 0,00
             (-) Deprec.Máquinas, Aparelhos e Equipamentos (2.231,09) (639,26)

         DEPRECIAÇÃO ACUMULADA - BENS S/RESTRIÇÃO (12.327,42) (743,93)
             (-) Deprec. Computadores e Perifericos (2.925,16) (452,33)
             (-) Deprec. Maquinas, Aparelhos e Equipamentos (364,50) (291,60)
             (-) Deprec. Móveis e Utensílios (2.146,33) 0,00
             (-) Material Didático (6.891,43) 0,00

  TOTAL DO ATIVO 333.994,56 141.257,75

ASSOCIAÇÃO PRÓ ENTIDADES JOSÉ INOCÊNCIO DA COSTA
CNPJ: 11.108.007/0001-48 

Livro: 0014 Folha: 0084

B A L A N Ç O   P A T R I M O N I A L
Valores expressos em Reais (R$)

A T I V O

Saldo em 31/12/2022 Saldo em 31/12/2021

  CIRCULANTE 89.400,65 96.283,76

     DISPONÍVEL 87.567,27 94.595,49

         APLICAÇÕES FINANCEIRAS 87.567,27 94.595,49
             Banco do Brasil - c/restrição 0,00 61.213,27
             Banco do Brasil Simples Ágil - c/restrição 87.567,27 0,00
             Banco do Brasil/ Poupança - c/restrição 0,00 33.382,22

     OUTROS CRÉDITOS 1.833,38 1.688,27

         ADIANTAMENTOS A TERCEIROS 1.833,38 157,00
             Adiantamentos a Fornecedores 1.833,38 157,00

         TRIBUTOS A RECUPERAR 0,00 1.531,27
             Outros Impostos a Recuperar 0,00 1.531,27

  NÃO CIRCULANTE 244.593,91 44.973,99

     IMOBILIZADO 244.593,91 44.973,99

         BENS COM RESTRIÇÃO 139.990,59 46.012,04
             Maquinas, Aparelhos e Equipamentos 15.918,30 15.918,30
             Material Didático 1.529,10 1.529,10
             Móveis e Utensílios 29.773,19 28.564,64
             Veiculos 92.770,00 0,00

         BENS SEM RESTRIÇÃO 124.536,54 1.909,00
             Computadores e Perifericos 21.618,00 1.180,00
             Maquinas e Equipamentos 729,00 729,00
             Material Didático 62.967,50 0,00
             Móveis e Utensílios 39.222,04 0,00

         DEPRECIAÇÃO ACUMULADA - BENS C/RESTRIÇÃO (7.605,80) (2.203,12)
             (-) Deprec. Material Didático (586,16) (433,25)
             (-) Deprec. Móveis e Utensílios (2.211,60) (1.130,61)
             (-) Deprec. Veiculos (2.576,95) 0,00
             (-) Deprec.Máquinas, Aparelhos e Equipamentos (2.231,09) (639,26)

         DEPRECIAÇÃO ACUMULADA - BENS S/RESTRIÇÃO (12.327,42) (743,93)
             (-) Deprec. Computadores e Perifericos (2.925,16) (452,33)
             (-) Deprec. Maquinas, Aparelhos e Equipamentos (364,50) (291,60)
             (-) Deprec. Móveis e Utensílios (2.146,33) 0,00
             (-) Material Didático (6.891,43) 0,00

  TOTAL DO ATIVO 333.994,56 141.257,75

ASSOCIAÇÃO PRÓ ENTIDADES JOSÉ INOCÊNCIO DA COSTA
CNPJ: 11.108.007/0001-48 

Livro: 0014 Folha: 0084

B A L A N Ç O   P A T R I M O N I A L
Valores expressos em Reais (R$)

A T I V O

Saldo em 31/12/2022 Saldo em 31/12/2021

  CIRCULANTE 89.400,65 96.283,76

     DISPONÍVEL 87.567,27 94.595,49

         APLICAÇÕES FINANCEIRAS 87.567,27 94.595,49
             Banco do Brasil - c/restrição 0,00 61.213,27
             Banco do Brasil Simples Ágil - c/restrição 87.567,27 0,00
             Banco do Brasil/ Poupança - c/restrição 0,00 33.382,22

     OUTROS CRÉDITOS 1.833,38 1.688,27

         ADIANTAMENTOS A TERCEIROS 1.833,38 157,00
             Adiantamentos a Fornecedores 1.833,38 157,00

         TRIBUTOS A RECUPERAR 0,00 1.531,27
             Outros Impostos a Recuperar 0,00 1.531,27

  NÃO CIRCULANTE 244.593,91 44.973,99

     IMOBILIZADO 244.593,91 44.973,99

         BENS COM RESTRIÇÃO 139.990,59 46.012,04
             Maquinas, Aparelhos e Equipamentos 15.918,30 15.918,30
             Material Didático 1.529,10 1.529,10
             Móveis e Utensílios 29.773,19 28.564,64
             Veiculos 92.770,00 0,00

         BENS SEM RESTRIÇÃO 124.536,54 1.909,00
             Computadores e Perifericos 21.618,00 1.180,00
             Maquinas e Equipamentos 729,00 729,00
             Material Didático 62.967,50 0,00
             Móveis e Utensílios 39.222,04 0,00

         DEPRECIAÇÃO ACUMULADA - BENS C/RESTRIÇÃO (7.605,80) (2.203,12)
             (-) Deprec. Material Didático (586,16) (433,25)
             (-) Deprec. Móveis e Utensílios (2.211,60) (1.130,61)
             (-) Deprec. Veiculos (2.576,95) 0,00
             (-) Deprec.Máquinas, Aparelhos e Equipamentos (2.231,09) (639,26)

         DEPRECIAÇÃO ACUMULADA - BENS S/RESTRIÇÃO (12.327,42) (743,93)
             (-) Deprec. Computadores e Perifericos (2.925,16) (452,33)
             (-) Deprec. Maquinas, Aparelhos e Equipamentos (364,50) (291,60)
             (-) Deprec. Móveis e Utensílios (2.146,33) 0,00
             (-) Material Didático (6.891,43) 0,00

  TOTAL DO ATIVO 333.994,56 141.257,75

ASSOCIAÇÃO PRÓ ENTIDADES JOSÉ INOCÊNCIO DA COSTA
CNPJ: 11.108.007/0001-48 

Livro: 0014 Folha: 0084

B A L A N Ç O   P A T R I M O N I A L
Valores expressos em Reais (R$)

A T I V O

Saldo em 31/12/2022 Saldo em 31/12/2021

  CIRCULANTE 89.400,65 96.283,76

     DISPONÍVEL 87.567,27 94.595,49

         APLICAÇÕES FINANCEIRAS 87.567,27 94.595,49
             Banco do Brasil - c/restrição 0,00 61.213,27
             Banco do Brasil Simples Ágil - c/restrição 87.567,27 0,00
             Banco do Brasil/ Poupança - c/restrição 0,00 33.382,22

     OUTROS CRÉDITOS 1.833,38 1.688,27

         ADIANTAMENTOS A TERCEIROS 1.833,38 157,00
             Adiantamentos a Fornecedores 1.833,38 157,00

         TRIBUTOS A RECUPERAR 0,00 1.531,27
             Outros Impostos a Recuperar 0,00 1.531,27

  NÃO CIRCULANTE 244.593,91 44.973,99

     IMOBILIZADO 244.593,91 44.973,99

         BENS COM RESTRIÇÃO 139.990,59 46.012,04
             Maquinas, Aparelhos e Equipamentos 15.918,30 15.918,30
             Material Didático 1.529,10 1.529,10
             Móveis e Utensílios 29.773,19 28.564,64
             Veiculos 92.770,00 0,00

         BENS SEM RESTRIÇÃO 124.536,54 1.909,00
             Computadores e Perifericos 21.618,00 1.180,00
             Maquinas e Equipamentos 729,00 729,00
             Material Didático 62.967,50 0,00
             Móveis e Utensílios 39.222,04 0,00

         DEPRECIAÇÃO ACUMULADA - BENS C/RESTRIÇÃO (7.605,80) (2.203,12)
             (-) Deprec. Material Didático (586,16) (433,25)
             (-) Deprec. Móveis e Utensílios (2.211,60) (1.130,61)
             (-) Deprec. Veiculos (2.576,95) 0,00
             (-) Deprec.Máquinas, Aparelhos e Equipamentos (2.231,09) (639,26)

         DEPRECIAÇÃO ACUMULADA - BENS S/RESTRIÇÃO (12.327,42) (743,93)
             (-) Deprec. Computadores e Perifericos (2.925,16) (452,33)
             (-) Deprec. Maquinas, Aparelhos e Equipamentos (364,50) (291,60)
             (-) Deprec. Móveis e Utensílios (2.146,33) 0,00
             (-) Material Didático (6.891,43) 0,00

  TOTAL DO ATIVO 333.994,56 141.257,75



Terça-feira, 14 de fevereiro de 2023 - ano 9 - nº 2.223www.franca.sp.gov.br 13

ASSOCIAÇÃO PRÓ ENTIDADES JOSÉ INOCÊNCIO DA COSTA
CNPJ: 11.108.007/0001-48 

Livro: 0014 Folha: 0085

B A L A N Ç O   P A T R I M O N I A L
Valores expressos em Reais (R$)

P A S S I V O

Saldo em 31/12/2022 Saldo em 31/12/2021

  CIRCULANTE 221.866,57 140.131,82

     FORNECEDORES 2.232,04 1.928,51

         FORNECEDORES NACIONAIS 2.232,04 1.928,51
             ALGAR TELECOM S A 0,00 154,82
             COMPANHIA PAULISTA DE FORCA E LUZ 552,04 0,00
             DOMINGOS & CASTRO CONSTRUCOES LTDA 0,00 733,89
             FERREIRA E SOUZA COPIADORA LTDA - ME 0,00 39,80
             REIS BARBOSA E JACINTHO COMERCIO DE EQUIPAMENTOS 0,00 1.000,00
             TEOREMA FORMALIZE ASSES CONTABIL LTDA 1.680,00 0,00

     OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS 1.269,45 0,00

         IMPOSTOS RETIDOS A RECOLHER 1.269,45 0,00
             IRRF sobre Trabalho Assalariado 1.269,45 0,00

     OBRIGAÇÕES TRABALHISTAS E PREVIDENCIÁRIAS 16.515,26 4.955,56

         OBRIGAÇÕES COM O PESSOAL 250,44 240,75
             Salários e Ordenados a Pagar 250,44 0,00
             Férias a Pagar 0,00 240,75

         OBRIGAÇÕES PREVIDENCIÁRIAS 16.264,82 4.714,81
             INSS a Recolher 5.676,88 4.529,41
             FGTS a Recolher 10.444,86 0,00
             Contribuição Assistencial 143,08 185,40

     OUTRAS OBRIGAÇÕES 901,46 565,71

         OUTRAS  OBRIGAÇÕES 0,00 90,71
             Adiantamentos de Clientes Diversos 0,00 90,71

         CONTAS A PAGAR 901,46 475,00
             Diversas Contas a Pagar 266,91 0,00
             Convênios de Funcionários a Pagar 634,55 475,00

     CONVÊNIOS/ SUBVENÇÕES/ AUXÍLIOS 200.948,36 132.682,04

         CONVÊNIOS 68.563,57 88.873,12
             Recursos do Convênio Municipal em Execução 68.563,57 88.873,12

         RECEITAS DIFERIDAS 132.384,79 43.808,92
             Auxilio Estadual 90.193,05 0,00
             Termo de Colaboração 42.191,74 43.808,92

  PATRIMÔNIO SOCIAL 112.127,99 1.125,93

ASSOCIAÇÃO PRÓ ENTIDADES JOSÉ INOCÊNCIO DA COSTA
CNPJ: 11.108.007/0001-48 

Livro: 0014 Folha: 0084

B A L A N Ç O   P A T R I M O N I A L
Valores expressos em Reais (R$)

A T I V O

Saldo em 31/12/2022 Saldo em 31/12/2021

  CIRCULANTE 89.400,65 96.283,76

     DISPONÍVEL 87.567,27 94.595,49

         APLICAÇÕES FINANCEIRAS 87.567,27 94.595,49
             Banco do Brasil - c/restrição 0,00 61.213,27
             Banco do Brasil Simples Ágil - c/restrição 87.567,27 0,00
             Banco do Brasil/ Poupança - c/restrição 0,00 33.382,22

     OUTROS CRÉDITOS 1.833,38 1.688,27

         ADIANTAMENTOS A TERCEIROS 1.833,38 157,00
             Adiantamentos a Fornecedores 1.833,38 157,00

         TRIBUTOS A RECUPERAR 0,00 1.531,27
             Outros Impostos a Recuperar 0,00 1.531,27

  NÃO CIRCULANTE 244.593,91 44.973,99

     IMOBILIZADO 244.593,91 44.973,99

         BENS COM RESTRIÇÃO 139.990,59 46.012,04
             Maquinas, Aparelhos e Equipamentos 15.918,30 15.918,30
             Material Didático 1.529,10 1.529,10
             Móveis e Utensílios 29.773,19 28.564,64
             Veiculos 92.770,00 0,00

         BENS SEM RESTRIÇÃO 124.536,54 1.909,00
             Computadores e Perifericos 21.618,00 1.180,00
             Maquinas e Equipamentos 729,00 729,00
             Material Didático 62.967,50 0,00
             Móveis e Utensílios 39.222,04 0,00

         DEPRECIAÇÃO ACUMULADA - BENS C/RESTRIÇÃO (7.605,80) (2.203,12)
             (-) Deprec. Material Didático (586,16) (433,25)
             (-) Deprec. Móveis e Utensílios (2.211,60) (1.130,61)
             (-) Deprec. Veiculos (2.576,95) 0,00
             (-) Deprec.Máquinas, Aparelhos e Equipamentos (2.231,09) (639,26)

         DEPRECIAÇÃO ACUMULADA - BENS S/RESTRIÇÃO (12.327,42) (743,93)
             (-) Deprec. Computadores e Perifericos (2.925,16) (452,33)
             (-) Deprec. Maquinas, Aparelhos e Equipamentos (364,50) (291,60)
             (-) Deprec. Móveis e Utensílios (2.146,33) 0,00
             (-) Material Didático (6.891,43) 0,00

  TOTAL DO ATIVO 333.994,56 141.257,75

ASSOCIAÇÃO PRÓ ENTIDADES JOSÉ INOCÊNCIO DA COSTA
CNPJ: 11.108.007/0001-48 

Livro: 0014 Folha: 0085

B A L A N Ç O   P A T R I M O N I A L
Valores expressos em Reais (R$)

P A S S I V O

Saldo em 31/12/2022 Saldo em 31/12/2021

  CIRCULANTE 221.866,57 140.131,82

     FORNECEDORES 2.232,04 1.928,51

         FORNECEDORES NACIONAIS 2.232,04 1.928,51
             ALGAR TELECOM S A 0,00 154,82
             COMPANHIA PAULISTA DE FORCA E LUZ 552,04 0,00
             DOMINGOS & CASTRO CONSTRUCOES LTDA 0,00 733,89
             FERREIRA E SOUZA COPIADORA LTDA - ME 0,00 39,80
             REIS BARBOSA E JACINTHO COMERCIO DE EQUIPAMENTOS 0,00 1.000,00
             TEOREMA FORMALIZE ASSES CONTABIL LTDA 1.680,00 0,00

     OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS 1.269,45 0,00

         IMPOSTOS RETIDOS A RECOLHER 1.269,45 0,00
             IRRF sobre Trabalho Assalariado 1.269,45 0,00

     OBRIGAÇÕES TRABALHISTAS E PREVIDENCIÁRIAS 16.515,26 4.955,56

         OBRIGAÇÕES COM O PESSOAL 250,44 240,75
             Salários e Ordenados a Pagar 250,44 0,00
             Férias a Pagar 0,00 240,75

         OBRIGAÇÕES PREVIDENCIÁRIAS 16.264,82 4.714,81
             INSS a Recolher 5.676,88 4.529,41
             FGTS a Recolher 10.444,86 0,00
             Contribuição Assistencial 143,08 185,40

     OUTRAS OBRIGAÇÕES 901,46 565,71

         OUTRAS  OBRIGAÇÕES 0,00 90,71
             Adiantamentos de Clientes Diversos 0,00 90,71

         CONTAS A PAGAR 901,46 475,00
             Diversas Contas a Pagar 266,91 0,00
             Convênios de Funcionários a Pagar 634,55 475,00

     CONVÊNIOS/ SUBVENÇÕES/ AUXÍLIOS 200.948,36 132.682,04

         CONVÊNIOS 68.563,57 88.873,12
             Recursos do Convênio Municipal em Execução 68.563,57 88.873,12

         RECEITAS DIFERIDAS 132.384,79 43.808,92
             Auxilio Estadual 90.193,05 0,00
             Termo de Colaboração 42.191,74 43.808,92

  PATRIMÔNIO SOCIAL 112.127,99 1.125,93

ASSOCIAÇÃO PRÓ ENTIDADES JOSÉ INOCÊNCIO DA COSTA
CNPJ: 11.108.007/0001-48 

Livro: 0014 Folha: 0085

B A L A N Ç O   P A T R I M O N I A L
Valores expressos em Reais (R$)

P A S S I V O

Saldo em 31/12/2022 Saldo em 31/12/2021

  CIRCULANTE 221.866,57 140.131,82

     FORNECEDORES 2.232,04 1.928,51

         FORNECEDORES NACIONAIS 2.232,04 1.928,51
             ALGAR TELECOM S A 0,00 154,82
             COMPANHIA PAULISTA DE FORCA E LUZ 552,04 0,00
             DOMINGOS & CASTRO CONSTRUCOES LTDA 0,00 733,89
             FERREIRA E SOUZA COPIADORA LTDA - ME 0,00 39,80
             REIS BARBOSA E JACINTHO COMERCIO DE EQUIPAMENTOS 0,00 1.000,00
             TEOREMA FORMALIZE ASSES CONTABIL LTDA 1.680,00 0,00

     OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS 1.269,45 0,00

         IMPOSTOS RETIDOS A RECOLHER 1.269,45 0,00
             IRRF sobre Trabalho Assalariado 1.269,45 0,00

     OBRIGAÇÕES TRABALHISTAS E PREVIDENCIÁRIAS 16.515,26 4.955,56

         OBRIGAÇÕES COM O PESSOAL 250,44 240,75
             Salários e Ordenados a Pagar 250,44 0,00
             Férias a Pagar 0,00 240,75

         OBRIGAÇÕES PREVIDENCIÁRIAS 16.264,82 4.714,81
             INSS a Recolher 5.676,88 4.529,41
             FGTS a Recolher 10.444,86 0,00
             Contribuição Assistencial 143,08 185,40

     OUTRAS OBRIGAÇÕES 901,46 565,71

         OUTRAS  OBRIGAÇÕES 0,00 90,71
             Adiantamentos de Clientes Diversos 0,00 90,71

         CONTAS A PAGAR 901,46 475,00
             Diversas Contas a Pagar 266,91 0,00
             Convênios de Funcionários a Pagar 634,55 475,00

     CONVÊNIOS/ SUBVENÇÕES/ AUXÍLIOS 200.948,36 132.682,04

         CONVÊNIOS 68.563,57 88.873,12
             Recursos do Convênio Municipal em Execução 68.563,57 88.873,12

         RECEITAS DIFERIDAS 132.384,79 43.808,92
             Auxilio Estadual 90.193,05 0,00
             Termo de Colaboração 42.191,74 43.808,92

  PATRIMÔNIO SOCIAL 112.127,99 1.125,93

ASSOCIAÇÃO PRÓ ENTIDADES JOSÉ INOCÊNCIO DA COSTA
CNPJ: 11.108.007/0001-48 

Livro: 0014 Folha: 0085

B A L A N Ç O   P A T R I M O N I A L
Valores expressos em Reais (R$)

P A S S I V O

Saldo em 31/12/2022 Saldo em 31/12/2021

  CIRCULANTE 221.866,57 140.131,82

     FORNECEDORES 2.232,04 1.928,51

         FORNECEDORES NACIONAIS 2.232,04 1.928,51
             ALGAR TELECOM S A 0,00 154,82
             COMPANHIA PAULISTA DE FORCA E LUZ 552,04 0,00
             DOMINGOS & CASTRO CONSTRUCOES LTDA 0,00 733,89
             FERREIRA E SOUZA COPIADORA LTDA - ME 0,00 39,80
             REIS BARBOSA E JACINTHO COMERCIO DE EQUIPAMENTOS 0,00 1.000,00
             TEOREMA FORMALIZE ASSES CONTABIL LTDA 1.680,00 0,00

     OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS 1.269,45 0,00

         IMPOSTOS RETIDOS A RECOLHER 1.269,45 0,00
             IRRF sobre Trabalho Assalariado 1.269,45 0,00

     OBRIGAÇÕES TRABALHISTAS E PREVIDENCIÁRIAS 16.515,26 4.955,56

         OBRIGAÇÕES COM O PESSOAL 250,44 240,75
             Salários e Ordenados a Pagar 250,44 0,00
             Férias a Pagar 0,00 240,75

         OBRIGAÇÕES PREVIDENCIÁRIAS 16.264,82 4.714,81
             INSS a Recolher 5.676,88 4.529,41
             FGTS a Recolher 10.444,86 0,00
             Contribuição Assistencial 143,08 185,40

     OUTRAS OBRIGAÇÕES 901,46 565,71

         OUTRAS  OBRIGAÇÕES 0,00 90,71
             Adiantamentos de Clientes Diversos 0,00 90,71

         CONTAS A PAGAR 901,46 475,00
             Diversas Contas a Pagar 266,91 0,00
             Convênios de Funcionários a Pagar 634,55 475,00

     CONVÊNIOS/ SUBVENÇÕES/ AUXÍLIOS 200.948,36 132.682,04

         CONVÊNIOS 68.563,57 88.873,12
             Recursos do Convênio Municipal em Execução 68.563,57 88.873,12

         RECEITAS DIFERIDAS 132.384,79 43.808,92
             Auxilio Estadual 90.193,05 0,00
             Termo de Colaboração 42.191,74 43.808,92

  PATRIMÔNIO SOCIAL 112.127,99 1.125,93



Terça-feira, 14 de fevereiro de 2023 - ano 9 - nº 2.223www.franca.sp.gov.br 14

ASSOCIAÇÃO PRÓ ENTIDADES JOSÉ INOCÊNCIO DA COSTA
CNPJ: 11.108.007/0001-48 

Livro: 0014 Folha: 0086

B A L A N Ç O   P A T R I M O N I A L
Valores expressos em Reais (R$)

     FUNDO PATRIMONIAL 112.127,99 1.125,93
         Patrimônio Social 112.127,99 1.125,93

  TOTAL DO PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO 333.994,56 141.257,75

ERLI SITAMAR BATISTA VERA LÚCIA TRISTÃO CINTRA
PRESIDENTE CRC: 1-SP-145191/O-4 - Contadora

CPF: 005.463.318-40 CPF: 138.706.268-95

ERLI SITAMAR BATISTA VERA LÚCIA TRISTÃO CINTRA

ASSOCIAÇÃO PRÓ ENTIDADES JOSÉ INOCÊNCIO DA COSTA
CNPJ: 11.108.007/0001-48 

Livro: 0014 Folha: 0085

B A L A N Ç O   P A T R I M O N I A L
Valores expressos em Reais (R$)

P A S S I V O

Saldo em 31/12/2022 Saldo em 31/12/2021

  CIRCULANTE 221.866,57 140.131,82

     FORNECEDORES 2.232,04 1.928,51

         FORNECEDORES NACIONAIS 2.232,04 1.928,51
             ALGAR TELECOM S A 0,00 154,82
             COMPANHIA PAULISTA DE FORCA E LUZ 552,04 0,00
             DOMINGOS & CASTRO CONSTRUCOES LTDA 0,00 733,89
             FERREIRA E SOUZA COPIADORA LTDA - ME 0,00 39,80
             REIS BARBOSA E JACINTHO COMERCIO DE EQUIPAMENTOS 0,00 1.000,00
             TEOREMA FORMALIZE ASSES CONTABIL LTDA 1.680,00 0,00

     OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS 1.269,45 0,00

         IMPOSTOS RETIDOS A RECOLHER 1.269,45 0,00
             IRRF sobre Trabalho Assalariado 1.269,45 0,00

     OBRIGAÇÕES TRABALHISTAS E PREVIDENCIÁRIAS 16.515,26 4.955,56

         OBRIGAÇÕES COM O PESSOAL 250,44 240,75
             Salários e Ordenados a Pagar 250,44 0,00
             Férias a Pagar 0,00 240,75

         OBRIGAÇÕES PREVIDENCIÁRIAS 16.264,82 4.714,81
             INSS a Recolher 5.676,88 4.529,41
             FGTS a Recolher 10.444,86 0,00
             Contribuição Assistencial 143,08 185,40

     OUTRAS OBRIGAÇÕES 901,46 565,71

         OUTRAS  OBRIGAÇÕES 0,00 90,71
             Adiantamentos de Clientes Diversos 0,00 90,71

         CONTAS A PAGAR 901,46 475,00
             Diversas Contas a Pagar 266,91 0,00
             Convênios de Funcionários a Pagar 634,55 475,00

     CONVÊNIOS/ SUBVENÇÕES/ AUXÍLIOS 200.948,36 132.682,04

         CONVÊNIOS 68.563,57 88.873,12
             Recursos do Convênio Municipal em Execução 68.563,57 88.873,12

         RECEITAS DIFERIDAS 132.384,79 43.808,92
             Auxilio Estadual 90.193,05 0,00
             Termo de Colaboração 42.191,74 43.808,92

  PATRIMÔNIO SOCIAL 112.127,99 1.125,93

Livro: 0014  Folha: 0087

2022 2021

(+) Receita Bruta de Educação (vide N.E. nº 8) 891.731,77 850.658,75
Convênios 889.154,82 850.658,75
Outras Receitas 2.576,95 0,00

(+) Outras Receitas (vide N.E. nº 10) 122.635,54 2.800,00
Campanhas e Eventos 0,00 2.800,00
Doações Recebidas 122.627,54 0,00
Recuperação de Despesas 8,00 0,00

(=) RECEITA TOTAL 1.014.367,31 853.458,75

(-) Custos do Serviço Educacional 891.731,77 850.658,75
Despesas com Pessoal 687.273,12 648.687,07
Material Didático 6.203,20 25.716,30
Alimentação 46.788,23 22.331,19
Outros Custos 151.467,22 153.924,19

(=) RESULTADO OPERACIONAL BRUTO 122.635,54 2.800,00

(-) Despesas Operacionais 11.583,49 566,26
Despesas Administrativas 0,00 257,36
Despesas com Depreciação/Amortização 11.583,49 308,90

(+/-) RESULTADO FINANCEIRO -49,99 450,74
Receitas Financeiras 5,81 452,36
Despesas Financeiras -55,80 -1,62

(+/-) ISENÇÕES USUFRUÍDAS (vide N.E. nº 10) 0,00 0,00
Renúncia Fiscal Obtida 114.147,08 104.642,67
Renúncia Fiscal -114.147,08 -104.642,67

(=) Superávit / Déficit do Exercício 111.002,06 2.684,48

Vera Lúcia Tristão Cintra

CPF: 138.706.268-95  RG: 08088225

CRC: 1SP145191/O-4

(Valores em R$)
Demonstração do Resultado do Exercício em 31/12/2022

ASSOCIAÇÃO PRÓ ENTIDADES JOSÉ INOCÊNCIO DA COSTA

CNPJ:  11.108.007/0001-48

Erli Sitamar Batista

CPF: 005.463.318-40  RG: 91541311

Presidente

Livro: 0014  Folha: 0087

2022 2021

(+) Receita Bruta de Educação (vide N.E. nº 8) 891.731,77 850.658,75
Convênios 889.154,82 850.658,75
Outras Receitas 2.576,95 0,00

(+) Outras Receitas (vide N.E. nº 10) 122.635,54 2.800,00
Campanhas e Eventos 0,00 2.800,00
Doações Recebidas 122.627,54 0,00
Recuperação de Despesas 8,00 0,00

(=) RECEITA TOTAL 1.014.367,31 853.458,75

(-) Custos do Serviço Educacional 891.731,77 850.658,75
Despesas com Pessoal 687.273,12 648.687,07
Material Didático 6.203,20 25.716,30
Alimentação 46.788,23 22.331,19
Outros Custos 151.467,22 153.924,19

(=) RESULTADO OPERACIONAL BRUTO 122.635,54 2.800,00

(-) Despesas Operacionais 11.583,49 566,26
Despesas Administrativas 0,00 257,36
Despesas com Depreciação/Amortização 11.583,49 308,90

(+/-) RESULTADO FINANCEIRO -49,99 450,74
Receitas Financeiras 5,81 452,36
Despesas Financeiras -55,80 -1,62

(+/-) ISENÇÕES USUFRUÍDAS (vide N.E. nº 10) 0,00 0,00
Renúncia Fiscal Obtida 114.147,08 104.642,67
Renúncia Fiscal -114.147,08 -104.642,67

(=) Superávit / Déficit do Exercício 111.002,06 2.684,48

Vera Lúcia Tristão Cintra

CPF: 138.706.268-95  RG: 08088225

CRC: 1SP145191/O-4

(Valores em R$)
Demonstração do Resultado do Exercício em 31/12/2022

ASSOCIAÇÃO PRÓ ENTIDADES JOSÉ INOCÊNCIO DA COSTA

CNPJ:  11.108.007/0001-48

Erli Sitamar Batista

CPF: 005.463.318-40  RG: 91541311

Presidente

Livro: 0014  Folha: 0087

2022 2021

(+) Receita Bruta de Educação (vide N.E. nº 8) 891.731,77 850.658,75
Convênios 889.154,82 850.658,75
Outras Receitas 2.576,95 0,00

(+) Outras Receitas (vide N.E. nº 10) 122.635,54 2.800,00
Campanhas e Eventos 0,00 2.800,00
Doações Recebidas 122.627,54 0,00
Recuperação de Despesas 8,00 0,00

(=) RECEITA TOTAL 1.014.367,31 853.458,75

(-) Custos do Serviço Educacional 891.731,77 850.658,75
Despesas com Pessoal 687.273,12 648.687,07
Material Didático 6.203,20 25.716,30
Alimentação 46.788,23 22.331,19
Outros Custos 151.467,22 153.924,19

(=) RESULTADO OPERACIONAL BRUTO 122.635,54 2.800,00

(-) Despesas Operacionais 11.583,49 566,26
Despesas Administrativas 0,00 257,36
Despesas com Depreciação/Amortização 11.583,49 308,90

(+/-) RESULTADO FINANCEIRO -49,99 450,74
Receitas Financeiras 5,81 452,36
Despesas Financeiras -55,80 -1,62

(+/-) ISENÇÕES USUFRUÍDAS (vide N.E. nº 10) 0,00 0,00
Renúncia Fiscal Obtida 114.147,08 104.642,67
Renúncia Fiscal -114.147,08 -104.642,67

(=) Superávit / Déficit do Exercício 111.002,06 2.684,48

Vera Lúcia Tristão Cintra

CPF: 138.706.268-95  RG: 08088225

CRC: 1SP145191/O-4

(Valores em R$)
Demonstração do Resultado do Exercício em 31/12/2022

ASSOCIAÇÃO PRÓ ENTIDADES JOSÉ INOCÊNCIO DA COSTA

CNPJ:  11.108.007/0001-48

Erli Sitamar Batista

CPF: 005.463.318-40  RG: 91541311

Presidente



Terça-feira, 14 de fevereiro de 2023 - ano 9 - nº 2.223www.franca.sp.gov.br 15

Livro: 0014  Folha: 0087

2022 2021

(+) Receita Bruta de Educação (vide N.E. nº 8) 891.731,77 850.658,75
Convênios 889.154,82 850.658,75
Outras Receitas 2.576,95 0,00

(+) Outras Receitas (vide N.E. nº 10) 122.635,54 2.800,00
Campanhas e Eventos 0,00 2.800,00
Doações Recebidas 122.627,54 0,00
Recuperação de Despesas 8,00 0,00

(=) RECEITA TOTAL 1.014.367,31 853.458,75

(-) Custos do Serviço Educacional 891.731,77 850.658,75
Despesas com Pessoal 687.273,12 648.687,07
Material Didático 6.203,20 25.716,30
Alimentação 46.788,23 22.331,19
Outros Custos 151.467,22 153.924,19

(=) RESULTADO OPERACIONAL BRUTO 122.635,54 2.800,00

(-) Despesas Operacionais 11.583,49 566,26
Despesas Administrativas 0,00 257,36
Despesas com Depreciação/Amortização 11.583,49 308,90

(+/-) RESULTADO FINANCEIRO -49,99 450,74
Receitas Financeiras 5,81 452,36
Despesas Financeiras -55,80 -1,62

(+/-) ISENÇÕES USUFRUÍDAS (vide N.E. nº 10) 0,00 0,00
Renúncia Fiscal Obtida 114.147,08 104.642,67
Renúncia Fiscal -114.147,08 -104.642,67

(=) Superávit / Déficit do Exercício 111.002,06 2.684,48

Vera Lúcia Tristão Cintra

CPF: 138.706.268-95  RG: 08088225

CRC: 1SP145191/O-4

(Valores em R$)
Demonstração do Resultado do Exercício em 31/12/2022

ASSOCIAÇÃO PRÓ ENTIDADES JOSÉ INOCÊNCIO DA COSTA

CNPJ:  11.108.007/0001-48

Erli Sitamar Batista

CPF: 005.463.318-40  RG: 91541311

Presidente

Erli Sitamar Batista Vera Lúcia Tristão Cintra

ASSOCIAÇÃO PRÓ ENTIDADES JOSÉ INOCÊNCIO DA COSTA                                                                                                                  Livro: 0014   Folha: 0088

CNP: 11.108.007/0001-48

                                                                                                                                                                                                                                Emitido em:     31/12/2022
DEMONSTRATIVO DO VALOR ADICIONADO (VALORES EXPRESSOS EM REAIS)

                                                                            2022                                                                                                                                                                                  
1-RECEITAS                                                                                                                                                                                                                                                                                 
1.1-Receitas Diversas / Subvenções / Convênios                         1.014.367,31                                                                                                                                                              
2-INSUMOS ADQUIRIDOS DE TERCEIROS                                              0,00                                                                                                                                                                                                                         
3-VALOR ADICIONADO BRUTO (1 - 2)                                       1.014,367,31                                                                                                                                                                    
4-RETENÇÕES                                                                                                                                                                                                                                                                                                 
4.1-Depreciação Amortização e Exaustão                                    11.583,49                                                                                                                                                                  
5-VALOR ADICIONADO LÍQUIDO PRODUZIDO PELA ENTIDADE (3 - 4)             1.002,783,82           
6-VALOR ADICIONADO RECEBIDO EM TRANSFERÊNCIA                                                                                                                                                                                                                                                                 
6.2-Receitas Financeiras                                                       5,81           
7-VALOR ADICIONADO TOTAL A DISTRIBUIR (5 + 6)                          1.002.789,63         
8-DISTRIBUIÇÃO DO VALOR ADICIONADO                                                                                                                                                                                                                                                                           
8.1-Salários e Encargos                                                                                                                                                                                                                                                                          
-Remuneração Direta                                                      526.727,84                                                           
-Benefícios / Gastos Diversos                                            119.011,80           
-FGTS                                                                     41.533,48                                                                                                                                                                 
-PIS s/ Folha                                                                  0,00              
8.2-Tributos                                                                                                                                                                                                                                                                                               
    -Municipais                                                               0,00               
8.3-Financiadores                                                                                                                                                                                                                                                                                            
-Encargos Financeiros                                                         55,80          
-Outras                                                                  204.458,65       
8.5-Superavit / Deficit do Exercício                                     111.002,06
TOTAL DO ITEM Nº 8                                                     1.002.789,63      

ERLI SITAMAR BATISTA

CPF: 005.463.318-40    RG: 14.821.315

PRESIDENTE    

VERA LUCIA TRISTÃO CINTRA

CPF: 138.706.268-95    RG:08.088.225

CRC: 1SP 145191/O-4

ERLI SITAMAR BATISTA



Terça-feira, 14 de fevereiro de 2023 - ano 9 - nº 2.223www.franca.sp.gov.br 16

ASSOCIAÇÃO PRÓ ENTIDADES JOSÉ INOCÊNCIO DA COSTA                                                                                                                  Livro: 0014   Folha: 0088

CNP: 11.108.007/0001-48

                                                                                                                                                                                                                                Emitido em:     31/12/2022
DEMONSTRATIVO DO VALOR ADICIONADO (VALORES EXPRESSOS EM REAIS)

                                                                            2022                                                                                                                                                                                  
1-RECEITAS                                                                                                                                                                                                                                                                                 
1.1-Receitas Diversas / Subvenções / Convênios                         1.014.367,31                                                                                                                                                              
2-INSUMOS ADQUIRIDOS DE TERCEIROS                                              0,00                                                                                                                                                                                                                         
3-VALOR ADICIONADO BRUTO (1 - 2)                                       1.014,367,31                                                                                                                                                                    
4-RETENÇÕES                                                                                                                                                                                                                                                                                                 
4.1-Depreciação Amortização e Exaustão                                    11.583,49                                                                                                                                                                  
5-VALOR ADICIONADO LÍQUIDO PRODUZIDO PELA ENTIDADE (3 - 4)             1.002,783,82           
6-VALOR ADICIONADO RECEBIDO EM TRANSFERÊNCIA                                                                                                                                                                                                                                                                 
6.2-Receitas Financeiras                                                       5,81           
7-VALOR ADICIONADO TOTAL A DISTRIBUIR (5 + 6)                          1.002.789,63         
8-DISTRIBUIÇÃO DO VALOR ADICIONADO                                                                                                                                                                                                                                                                           
8.1-Salários e Encargos                                                                                                                                                                                                                                                                          
-Remuneração Direta                                                      526.727,84                                                           
-Benefícios / Gastos Diversos                                            119.011,80           
-FGTS                                                                     41.533,48                                                                                                                                                                 
-PIS s/ Folha                                                                  0,00              
8.2-Tributos                                                                                                                                                                                                                                                                                               
    -Municipais                                                               0,00               
8.3-Financiadores                                                                                                                                                                                                                                                                                            
-Encargos Financeiros                                                         55,80          
-Outras                                                                  204.458,65       
8.5-Superavit / Deficit do Exercício                                     111.002,06
TOTAL DO ITEM Nº 8                                                     1.002.789,63      

ERLI SITAMAR BATISTA

CPF: 005.463.318-40    RG: 14.821.315

PRESIDENTE    

VERA LUCIA TRISTÃO CINTRA

CPF: 138.706.268-95    RG:08.088.225

CRC: 1SP 145191/O-4

ASSOCIAÇÃO PRÓ ENTIDADES JOSÉ INOCÊNCIO DA COSTA - Filial 2 Livro: 0014 Folha: 0089 

CNPJ: 11.108.007/0002-29 Período: 01/01/2022 a 31/12/2022 

DEMONSTRAÇÃO DO FLUXO DE CAIXA - DIRETO

Valores expressos em Reais (R$)

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

        F L U X O   D E   C A I X A   D A   A T I V I D A D E   O P E R A C I O N A L

            RECURSOS RECEBIDOS 1.082.639,44 

                (+) Entidades Governamentais 959.998,09 

                (+) Doações e Contribuições Voluntárias 122.627,54 

                (+) Campanhas Promocionais 0,00 

                (+) Receitas Financeiras 5,81 

                (+) Outras Receitas 8,00 

            PAGAMENTOS REALIZADOS (873.061,57 )

                (-) Aquisições de Bens e Serviços – Programas (ativ) Executadas (200.093,07 )

                (-) Salários e Encargos Sociais (672.912,70 )

                (-) Contribuições, Impostos e Taxas 0,00 

                (-) Despesas Financeiras (55,80 )

                (-) Outros pagamentos 0,00 

            1. (=)Caixa Gerado (+) Consumido (-) na Atividade Operacional 209.577,87 

        F L U X O   D E   C A I X A   D A S   A T I V I D A D E S   D E   F I N A N C I A M E N T O

            (+) Aquisições / Recebimentos Empréstimos Curto e Longo Prazo 0,00 

            (-) Pagamentos Empréstimos/Financiamentos Curto e Longo Prazo 0,00 

            (+/-) Outros Recebimentos/Pagamentos Relativos à Ativ de F 0,00 

            2. (=)Caixa Gerado (+) ou Consumido (-) na Atividade de Financiamento 0,00 

        F L U X O S   D E   C A I X A   D A S   A T I V I D A D E S   D E   I N V E S T I M E N T O

            (+) Recebimento pela Venda de Ativos Imobilizados / Intangíveis 0,00 

            (+) Recebimento pela Venda de Investimentos  Diversos 0,00 

            (-) Pagamento por Aquisição de Ativos Imobilizados/Intangíveis (216.606,09 )

            (-) Pagamento por Aquisição de Investimentos Diversos 0,00 

            (+/-) Outros Recebimentos e Pagamentos da Atividade de Investimento 0,00 

            3. (=)Caixa Gerado (+) ou Consumido (-) na Atividade de Investimento (216.606,09 )

        4 .   A u m e n t o   L í q u i d o   d e   C a i x a   e   E q u i v a l e n t e s   d e   C a i x a   ( 1   +   2   +   3 ) (7.028,22 )

        5 .   C a i x a   e   E q u i v a l e n t e s   d e   C a i x a   n o   I n í c i o   d o   P e r í o d o 94.595,49 

        C a i x a   e   E q u i v a l e n t e s   d e   C a i x a   n o   F i m   d  o   P e r í o d o   ( 4 + 5 ) 87.567,27 

ERLI SITAMAR BATISTA VERA LÚCIA TRISTÃO CINTRA

PRESIDENTE CRC: 1-SP-145191/O-4 - Contadora

CPF: 005.463.318-40 CPF: 138.706.268-95

ASSOCIAÇÃO PRÓ ENTIDADES JOSÉ INOCÊNCIO DA COSTA - Filial 2 Livro: 0014 Folha: 0089 

CNPJ: 11.108.007/0002-29 Período: 01/01/2022 a 31/12/2022 

DEMONSTRAÇÃO DO FLUXO DE CAIXA - DIRETO

Valores expressos em Reais (R$)

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

        F L U X O   D E   C A I X A   D A   A T I V I D A D E   O P E R A C I O N A L

            RECURSOS RECEBIDOS 1.082.639,44 

                (+) Entidades Governamentais 959.998,09 

                (+) Doações e Contribuições Voluntárias 122.627,54 

                (+) Campanhas Promocionais 0,00 

                (+) Receitas Financeiras 5,81 

                (+) Outras Receitas 8,00 

            PAGAMENTOS REALIZADOS (873.061,57 )

                (-) Aquisições de Bens e Serviços – Programas (ativ) Executadas (200.093,07 )

                (-) Salários e Encargos Sociais (672.912,70 )

                (-) Contribuições, Impostos e Taxas 0,00 

                (-) Despesas Financeiras (55,80 )

                (-) Outros pagamentos 0,00 

            1. (=)Caixa Gerado (+) Consumido (-) na Atividade Operacional 209.577,87 

        F L U X O   D E   C A I X A   D A S   A T I V I D A D E S   D E   F I N A N C I A M E N T O

            (+) Aquisições / Recebimentos Empréstimos Curto e Longo Prazo 0,00 

            (-) Pagamentos Empréstimos/Financiamentos Curto e Longo Prazo 0,00 

            (+/-) Outros Recebimentos/Pagamentos Relativos à Ativ de F 0,00 

            2. (=)Caixa Gerado (+) ou Consumido (-) na Atividade de Financiamento 0,00 

        F L U X O S   D E   C A I X A   D A S   A T I V I D A D E S   D E   I N V E S T I M E N T O

            (+) Recebimento pela Venda de Ativos Imobilizados / Intangíveis 0,00 

            (+) Recebimento pela Venda de Investimentos  Diversos 0,00 

            (-) Pagamento por Aquisição de Ativos Imobilizados/Intangíveis (216.606,09 )

            (-) Pagamento por Aquisição de Investimentos Diversos 0,00 

            (+/-) Outros Recebimentos e Pagamentos da Atividade de Investimento 0,00 

            3. (=)Caixa Gerado (+) ou Consumido (-) na Atividade de Investimento (216.606,09 )

        4 .   A u m e n t o   L í q u i d o   d e   C a i x a   e   E q u i v a l e n t e s   d e   C a i x a   ( 1   +   2   +   3 ) (7.028,22 )

        5 .   C a i x a   e   E q u i v a l e n t e s   d e   C a i x a   n o   I n í c i o   d o   P e r í o d o 94.595,49 

        C a i x a   e   E q u i v a l e n t e s   d e   C a i x a   n o   F i m   d  o   P e r í o d o   ( 4 + 5 ) 87.567,27 

ERLI SITAMAR BATISTA VERA LÚCIA TRISTÃO CINTRA

PRESIDENTE CRC: 1-SP-145191/O-4 - Contadora

CPF: 005.463.318-40 CPF: 138.706.268-95

ERLI SITAMAR BATISTA

ASSOCIAÇÃO PRÓ ENTIDADES JOSÉ INOCÊNCIO DA COSTA
CNPJ:  11.108.007/0001-48 

Saldo Anterior: 1.125,93 1.125,93 77.271,45 77.271,45

Ajuste Exercício Anterior 0,00 0,00 -78.830,00 -78.830,00

Resultado do Exercício 111.002,06 111.002,06 2.684,48 2.684,48

Reservas de Capital 0,00 0,00 0,00 0,00

Reservas de Reavaliação 0,00 0,00 0,00 0,00

Saldo Atual 112.127,99 112.127,99 1.125,93 1.125,93

Vera Lúcia Tristão Cintra
CPF: 138.706.268-95  RG: 08088225

CRC: 1SP145191/O-4

Valor Realizado

DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO - DMPL

Livro: 0014  Folha: 0090

TOTAL

Franca/SP, 31 de dezembro de 2022

PATRIMÔNIO SOCIAL

Erli Sitamar Batista
CPF: 005.463.318-40  RG: 91541311

Presidente

EXERCÍCIO 2022 EXERCÍCIO 2021

Valor Realizado TOTAL

ASSOCIAÇÃO PRÓ ENTIDADES JOSÉ INOCÊNCIO DA COSTA
CNPJ:  11.108.007/0001-48 

Saldo Anterior: 1.125,93 1.125,93 77.271,45 77.271,45

Ajuste Exercício Anterior 0,00 0,00 -78.830,00 -78.830,00

Resultado do Exercício 111.002,06 111.002,06 2.684,48 2.684,48

Reservas de Capital 0,00 0,00 0,00 0,00

Reservas de Reavaliação 0,00 0,00 0,00 0,00

Saldo Atual 112.127,99 112.127,99 1.125,93 1.125,93

Vera Lúcia Tristão Cintra
CPF: 138.706.268-95  RG: 08088225

CRC: 1SP145191/O-4

Valor Realizado

DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO - DMPL

Livro: 0014  Folha: 0090

TOTAL

Franca/SP, 31 de dezembro de 2022

PATRIMÔNIO SOCIAL

Erli Sitamar Batista
CPF: 005.463.318-40  RG: 91541311

Presidente

EXERCÍCIO 2022 EXERCÍCIO 2021

Valor Realizado TOTAL



Terça-feira, 14 de fevereiro de 2023 - ano 9 - nº 2.223www.franca.sp.gov.br 17

ASSOCIAÇÃO PRÓ ENTIDADES JOSÉ INOCÊNCIO DA COSTA
CNPJ:  11.108.007/0001-48 

Saldo Anterior: 1.125,93 1.125,93 77.271,45 77.271,45

Ajuste Exercício Anterior 0,00 0,00 -78.830,00 -78.830,00

Resultado do Exercício 111.002,06 111.002,06 2.684,48 2.684,48

Reservas de Capital 0,00 0,00 0,00 0,00

Reservas de Reavaliação 0,00 0,00 0,00 0,00

Saldo Atual 112.127,99 112.127,99 1.125,93 1.125,93

Vera Lúcia Tristão Cintra
CPF: 138.706.268-95  RG: 08088225

CRC: 1SP145191/O-4

Valor Realizado

DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO - DMPL

Livro: 0014  Folha: 0090

TOTAL

Franca/SP, 31 de dezembro de 2022

PATRIMÔNIO SOCIAL

Erli Sitamar Batista
CPF: 005.463.318-40  RG: 91541311

Presidente

EXERCÍCIO 2022 EXERCÍCIO 2021

Valor Realizado TOTAL

Erli Sitamar Batista Vera Lúcia Tristão Cintra

ASSOCIAÇÃO PRÓ ENTIDADES JOSÉ INOCÊNCIO DA COSTA - Filial 2 Livro: 0014 Folha: 0091
CNPJ: 11.108.007/0002-29 Período: 01/01/2022 a 31/12/2022

N O T A S   E X P L I C A T I V A S
_____________________________________________________________________________________________________________________________________________

1 ª CONTEXTO OPERACIONAL

Associação Pro Entidades José Inocêncio da Costa, sociedade civil, de caráter sócio-educativo sem finalidades de lucros , fundada em 28 de 
dezembro de 2006, inscrita no CNPJ sob n° 11.108.007/0001-48, com sede a rua Eduardo Azzuz n° 1258, Jardim Eden, CEP: 14.402-121 - 
Franca/SP e filial constituida em 25 de novembro de 2014, inscrita no CNPJ 11.108.007/0002-29 na rua Eunice Carmen Gonçalves Rodrigues 
n° 2625, Jardim Palestina, CEP: 14.402-334 - Franca/SP, tendo como finalidade: a) promover campanhas de arrecadação de recursos 
financeiros em beneficio da Associação e de seus trabalhos; b) organizar e realizar promoções; c) promover cursos profissionalizantes; d) 
contribuir diretamente com outras associações, no que se refere à execução de atividades para beneficio de crianças, adolescentes,   idosos e 
outras pessoas necessitadas; e) promover trabalho social,  educacional e cultural com apoio as familias devidamente cadastradas na Associação 
e; i) apoiar obras sociais e afins de outras instituições.

2ª REGIME CONTÁBIL ADOTADO

A escrituração contábil e demonstrações contábeis e financeiras foram elaboradas em moeda corrente nacional, em unidades de reais, adotando 
o princípio da oportunidade e regime de competência, em conformidade com as normas contábeis vigentes NBC - ITG 2002 (R1).

3ª RECONHECIMENTO DOS REGISTROS CONTÁBEIS

Os registros contábeis evidenciam as contas de receitas e despesas, superávit ou déficit, de forma segregada, indentíficaveis no 
desenvolvimento de atividade exclusiva no ramo de educação infantil básica, conforme estatuto e em conformidade com as normas contábeis 
vigentes NBC- ITG 2002 (R1).

4ª APLICAÇÃO DE RECURSOS

Todos os recursos da entidade foram aplicados na manutenção de suas finalidades institucionais, de forma gratuita, em conformidade com 
estatuto social.

5ª IMOBILIZADO E DEPRECIAÇÃO

Os itens do imobilizado são mensurados pelo custo histórico de aquisição deduzido de depreciação acumulada. A depreciação é calculada pelo 
método linear com base na vida útil econômica estimada de cada item.

6ª GRATUIDADE

Os serviços  oferecidos pela entidade Associação Pro Entidades José Inocêncio da Costa são integralmente gratuitos, não havendo qualquer 
cobrança financeira ao seu público assistido, que totalizaram em 2022 125 crianças atendidas.

7ª RECURSOS RECEBIDOS NO EXERCÍCIO

Valor recebido referente recurso municipal conforme termo de colaboração 011/2022 - no período de 2022: R$ 948.548,36 

Valor recebido referente recurso estadual conforme decisão TJ Nº 9004147/2022 - FRAN-01V em 2022: R$ 92.770,00

8ª REGISTRO DE RECEITAS

As receitas de subvenções e auxílios municipais, recebidas para aplicação específica na atividade de educação infantil básica, foram registradas 
em contas próprias, segregadas das demais contas da entidade, em conformidade com as normas contábeis vigentes NBC- ITG  (R1).
Total da receita bruta de educação 2022 R$ 891.731,77
Sendo: Convênios Municipais: R$ 889.154,82
         Outras Receitas (Auxilio Estadual): R$ 2.576,95
Recursos do convênio municipal em execução (PASSIVO) R$ 68.563,57
Recursos do auxílio estadual em execução (PASSIVO) R$ 0,00



Terça-feira, 14 de fevereiro de 2023 - ano 9 - nº 2.223www.franca.sp.gov.br 18

ASSOCIAÇÃO PRÓ ENTIDADES JOSÉ INOCÊNCIO DA COSTA - Filial 2 Livro: 0014 Folha: 0092
CNPJ: 11.108.007/0002-29 Período: 01/01/2022 a 31/12/2022

N O T A S   E X P L I C A T I V A S
_____________________________________________________________________________________________________________________________________________

9ª RECURSOS MUNICIPAIS DISPONÍVEIS PARA O PERÍODO

Valor disponivel para aplicação na atividade da entidade: R$ 956.101,21, composto por:
- Convênio 2022: R$ 948.548,36
- Rendimento aplicação financeira dos recursos públicos: R$ 7.552,85

10ª OUTRAS RECEITAS

Valor de receita própria, obtida através de doações da Central de Dízimo Pró Vida, e de recuperação de despesas, para uso não condicionado 
(sem restrições): R$ 122.635,54

11ª ISENÇÃO

O valor referente a isenção usufruída sobre INSS no exercício de 2022, obtidos sob a base de cálculo do salário dos empregados totaliza o valor 
de R$ 114.147,08.

ERLI SITAMAR BATISTA VERA LÚCIA TRISTÃO CINTRA
PRESIDENTE CRC: 1-SP-145191/O-4 - Contadora

CPF: 005.463.318-40 CPF: 138.706.268-95

ERLI SITAMAR BATISTA VERA LÚCIA TRISTÃO CINTRA

ASSOCIAÇÃO PRÓ ENTIDADES JOSÉ INOCÊNCIO DA COSTA - Filial 2 Livro: 0014 Folha: 0091
CNPJ: 11.108.007/0002-29 Período: 01/01/2022 a 31/12/2022

N O T A S   E X P L I C A T I V A S
_____________________________________________________________________________________________________________________________________________

1 ª CONTEXTO OPERACIONAL

Associação Pro Entidades José Inocêncio da Costa, sociedade civil, de caráter sócio-educativo sem finalidades de lucros , fundada em 28 de 
dezembro de 2006, inscrita no CNPJ sob n° 11.108.007/0001-48, com sede a rua Eduardo Azzuz n° 1258, Jardim Eden, CEP: 14.402-121 - 
Franca/SP e filial constituida em 25 de novembro de 2014, inscrita no CNPJ 11.108.007/0002-29 na rua Eunice Carmen Gonçalves Rodrigues 
n° 2625, Jardim Palestina, CEP: 14.402-334 - Franca/SP, tendo como finalidade: a) promover campanhas de arrecadação de recursos 
financeiros em beneficio da Associação e de seus trabalhos; b) organizar e realizar promoções; c) promover cursos profissionalizantes; d) 
contribuir diretamente com outras associações, no que se refere à execução de atividades para beneficio de crianças, adolescentes,   idosos e 
outras pessoas necessitadas; e) promover trabalho social,  educacional e cultural com apoio as familias devidamente cadastradas na Associação 
e; i) apoiar obras sociais e afins de outras instituições.

2ª REGIME CONTÁBIL ADOTADO

A escrituração contábil e demonstrações contábeis e financeiras foram elaboradas em moeda corrente nacional, em unidades de reais, adotando 
o princípio da oportunidade e regime de competência, em conformidade com as normas contábeis vigentes NBC - ITG 2002 (R1).

3ª RECONHECIMENTO DOS REGISTROS CONTÁBEIS

Os registros contábeis evidenciam as contas de receitas e despesas, superávit ou déficit, de forma segregada, indentíficaveis no 
desenvolvimento de atividade exclusiva no ramo de educação infantil básica, conforme estatuto e em conformidade com as normas contábeis 
vigentes NBC- ITG 2002 (R1).

4ª APLICAÇÃO DE RECURSOS

Todos os recursos da entidade foram aplicados na manutenção de suas finalidades institucionais, de forma gratuita, em conformidade com 
estatuto social.

5ª IMOBILIZADO E DEPRECIAÇÃO

Os itens do imobilizado são mensurados pelo custo histórico de aquisição deduzido de depreciação acumulada. A depreciação é calculada pelo 
método linear com base na vida útil econômica estimada de cada item.

6ª GRATUIDADE

Os serviços  oferecidos pela entidade Associação Pro Entidades José Inocêncio da Costa são integralmente gratuitos, não havendo qualquer 
cobrança financeira ao seu público assistido, que totalizaram em 2022 125 crianças atendidas.

7ª RECURSOS RECEBIDOS NO EXERCÍCIO

Valor recebido referente recurso municipal conforme termo de colaboração 011/2022 - no período de 2022: R$ 948.548,36 

Valor recebido referente recurso estadual conforme decisão TJ Nº 9004147/2022 - FRAN-01V em 2022: R$ 92.770,00

8ª REGISTRO DE RECEITAS

As receitas de subvenções e auxílios municipais, recebidas para aplicação específica na atividade de educação infantil básica, foram registradas 
em contas próprias, segregadas das demais contas da entidade, em conformidade com as normas contábeis vigentes NBC- ITG  (R1).
Total da receita bruta de educação 2022 R$ 891.731,77
Sendo: Convênios Municipais: R$ 889.154,82
         Outras Receitas (Auxilio Estadual): R$ 2.576,95
Recursos do convênio municipal em execução (PASSIVO) R$ 68.563,57
Recursos do auxílio estadual em execução (PASSIVO) R$ 0,00


		2023-02-14T08:34:35-0300
	MUNICIPIO DE FRANCA:47970769000104




